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Індія протестує проти приїзду бритійської комісії f

♦-
ч

У ВЕЛИКИХ ІНДІЙСЬКИХ МІСТАХ РОБІТНИКИ ВИМАГАЮТЬ ЗАСНУВАН- 
ВИБУХЛИ ГРІЗНІ РОЗРУХИ.

“ЯЯїгаяг ФАШІСТИ СКАСУВАЛИ ЗАГАЛЬНЕ
> ПРАВО ГОЛОСУВАННЯ.

верситеТу привітали сьогодня 
свистом і кпинами Вил’яма Т.
Косгрейва, президента Ірланд
ської Вільної Держави, коли 
він з'явився в гімнастичній са
лі університету підчас своїх 
оглядин інституції.

Одночасно в Ню Иорку пе
ребуває тепер Імон де Валєра, 
провідник ірландських респуб
ліканців. В інтервю з журна
лістами він предсказав пораз
ку уряду Косгрейва в загаль
них виборах та Остаточне у- 
творення незалежної ірланд
ської республіки.

%НЯ МІНІСТЕРСТВА ПРАЦІ.
В Мадрасі поліція вбила двох демонстрантів І 15 ранила. — 
- В боротьбі між 10,000 студентів а поліцією і військом 

у Калькуті ранено 60 студентів.

Велика рада фашістської партії одобрила законопроект, на 
підставі якого право голосу будуть мати тільки 

фашісти та їх сторонники.

Делегація від вінніпегської 
Трейде енд Лейбор Кавнсил 
і провінціональної екзекутиви 
Трейд-юнійного руху предле- 
жйла манітобському провінці- 
ональному урядові меморан
дум, в якім -домагається утво
рення департаменту праці, з 
міністром на чолі. Меморан
дум пропонує, щоб теперішнє 
бюро праці було перемінене б 
міністерство.

Меморандум домагається та
кож ухвалення закона про 8- 
годинний день праці, закона 
про семий день спочинку, по
правки до провінціонального

закона про доходовий пода
ток, щоб зрівнати його з до- 
мініяльним законом про дохо- 
довий податок і т. ин.

Закон йро 8-годинний день 
праці мав би обмежувати го
дини праці до вісім годин д£я- 
но або 44 іодин на тиждень 
у всіх індустріях, що входять 
в обсяг провінціонального за
конодавства..

Меморандум хвалить провін- 
ціональний уряд за намір вне
сти законопроект про пенсію 
для старців і висловлює під
тримку організованого робіт
ництва в цій справі.

тям до Індії бритійської коро
лівської комісії по індійським 
реформам.

чОдна особа була убита і 
пять тяжко ранених-.

Розрухи розпочалися з того, 
щ» один склеп, стояв відкри
тий ломимо “гарталю” — дня 
жалоби
звязку з прибуттям комісії, на 
чолі якої стоїть сер ДЯіан Си- 
ион.

БОМБЕЙ, Індія, 3. лютого. — 
У зброє на поліція стерегла сьо
годня бомбейський порт, ко їй 
прибула бритійська королів
ська комісія на чолі з сер Джи
ном Симоном. Зроблено це 
тому,' що перед прибуттям ко
місії була загроза ворожо: де
монстрацій 

Перед

і РИМ, 3. лютого. — Велика 
рада фашістської партії одо
брила сьогодня законопроект, 
який цілком касує загальне 
право гоосування в Італії й на
дає право голосу тільки фаші- 
стам та тим, яких фашісти у- 
важають своїми союзниками.

Проект заявляє, що в Італії 
існує тільки одна партія — фа- 
шістська

держави", себто фашістської.
- РИМ, 1. лютого. — Диктатор 
МуссрЗцні заявив сьогодня, що 
в часі війни фашістська міліція 
cram частиною регулярної іта
лійської армії.

Він промовляв до 400 висо
ких офіцирів армії, фльоти й 
воздушної служби та -сказав 
фашістській міліції бути при
готованою до війни, “бо бага
то народів у світі ненавидять 
нас як Італію і як фашістський 
режім”.

Далі Муссоліні сказав*/ що 
пять минулих років виказали, 
що фашістська міліція; стала 
великою збройною ситою фа
шістської держави.

Він хвалив міліцію, що по 
цілій Італії вона "є всюди 
збройною сторожею проти ре
волюції з бачним оком для ре- 
жіму”.

проголошеного в
ВІ6ІОМЩ до порту зі

бралися демонстранти, однак 
поліція розігнала їх.

Сер Джана Симона і його 
-партію привітав губернатор та 
високі урядники. Партія оста- 
ла на кораблі і аж пізніше пі
шла до дому губернатора.

Похід з кількасот осіб, у- 
браних на біло, машерував ву
лицями міста. Демонстранти 
несли чорні прапори з написа
ми, які осуджували комісію.

Агітатори їздили по місті в 
автомобілях і закликали нарід 
обходити “гарталь” — день 
жалоби, який започатковано

-ч
і длятого буде 

тільки один виборчий список. 
Кількість послів буде зменше
на з 560 до 400.

ЗАРОБІТНАЧ1ЛАТА ПОСТІЙ
НО ЗМЕНШУЄТЬСЯ.іррба обкидала склеп камін

ням і побила його вікна. Внев- 
довзі прибула узброєна полі
ція, але ворожа демонстрація 
продовжилася. Деякі поліцаї 
були ушкоджені камінням. 

Остаточно склеп закрито.

Нюйорський місячник “Лей
бор Ейдж” надрукував статтю 
Аняи Рочестер, яка на підставі 
статистики виказує,' що 16 мі- 
ліонів робітників у Злучених 
Державах заробляють менше 
як 25" доларів тижнево. Вона 
виказує, що заробітки платня 
постійно зменшується.

Законопроєтк прийде під 
дискусію в палаті послів десь 
у цім місяці.

Фашістський проект не каже 
виразно^ що право голосу бу
де надане тільки для фашістів 
та їх приятелів, дле закриває 
це фразою, що право голосу 
будуть мати тільки ті, що 
“причиняються до прогресу

КОМУНІСТИ ПЕРЕБИВАЛИ ПРОМОВУ 
ПУАНКАРЕ В ПАРЛАМЕНТІ.

БОМБЕЙ, Індія 4. лютого. 
— Прибуття бритійської коро
лівської комісії до Бомбею за
значилося розрухами в ріжних 
частих Індії.

Сильна злива, получена з 
громовицею, недопустила до 
ніяких грізних виступів у Бом
бею, однак звідомлення з Каль- 
кути й Мадрасу доносять про 
багато ранених і двох' убитих 
у цім останнім місті.

З Мадрасу наспіли відомо- 
сти, що юрба увійшла до ви
сокого суду й Запротестувала 
проти застрашування робітни
ків, які потурбували європей
ського поліційного сержанта.

Поліція стріляла до юрби і 
двох демонстрантів убила а 15 
ранила. Пізніше юрба напа
дала на Європейців, шо верта
ли автомобілями домів.

У Калькуті була влаштована 
демонстрація страйкарями, а 
пізніше прийшло до боротьби 
між 10,000 студентів а поліцією 
та військом.

Викликано панцирні автомо
білі. які вїхали між воюючу 
юрбу. Більше як 100 демон
странтів арештовані) Студен
ти вибили вікна à трамваях і 
авто-бусах та побили драйве
рів і кондукторів.

Вони добре потурбували 
д-ра Стаплетона, настоятеля 
вищої школи. 60 студентів бу
ло рениних.

Одночасно в сенаті Бріян 
відповідав німецькому міні
строві закордонних справ, 
Штреземанові, який домагався 
в цім тижні евакуації Надренії 
французькими військами. Брі
ян сказав, що Німеччина му
сить виконати певні зобовя- 
зання, заки буде переведена 
евакуація.

його промова дала до зрот 
з уміння, що Франція не забе
ре своїх військ з Надреніі, по
ки Німеччина не виповнить 
усіх зобовязань, наложених на 
неї Версальським договором.

ПАРИЖ, 2. лютого. — Пре- 
міер Пуанкаре й міністер за
кордонних справ Бріян гово
рили сьогодня в парламенті 
про дві справи, що живо до
тикають Францію.

В палаті послів Пуанкаре ви
голосив свою довго очікува
ну фінансову промову, в якій 
підтвердив, що Франція “не 
має наміру” зрікатися своїх" 
воєнних довгів.

Комуністичні посли переби
вали Пуанкаре і він не зміг до
кінчити своєї промови й від- 
ложив-її до завтра.

ПІП І 45 ПОВСТАНЦІВ ЗГИ
НУЛИ В БОЮ.

МІСТО МЕКСИКО, 3. люто
го. — Депеші з Ґвадаляхарі ка
жуть сьогодня, що в боротьбі 
між федеральним військом а 
повстанцями в горах коло Ко- 
тіхи, в стейті Халіско, згинув 
католицький піп Еспарза і 45 
повстанців.

Бій тревав більше як трнТо- 
дині. Повстанцями, яких бу
ло 600, командували згаданий 
піп і якийсь Морфін. Повстан
ці були примушені відступити. 
Вони полишили 28 убитих і 
забрали з собою 
них, між ними Морфіна.

Піп і 17 инших пробували 
втічи через ріку й потопилися.

закриттям усіх склепів. Кіль
ка вищих шкіл зістали також 
закриті.

Пізніше комісія виїхала до 
Дельгі. Вона є назначена бри- 
тійським урядом для розслі- 
дження відносин в Індії й пізні
ше предложить свої рекомен
дації щодо реформ в Індії.

В КАНТОНІ АРЕШТОВАНО 114 ЧЛЕ
НІВ РОБІТНИЧОЇ ЮНІЇ.

-<* 4 ■‘ф.

ШАНГАЙ,' 31. січня. — Зві- "на північнім кордоні провінції 
домлення з Кантону кажуть, Квантун. 
що поліція в тім місті зробила 
рейд на юнію шкляних робіт
ників та арештувала 114 членів 
юнії. Одинайцять робітників, 
що були арештовані кілька 
днів тому, зістали страчені.

Масові арешти й наїзди на 
доми робітників і робітничі ор
ганізації продовжаються. Кан- 
тонська реакційна влада бо
їться зростаючого впливу ко
муністів у провінції Квантун.

Наспівні і вчера звідомлен
ня кажуть, що комуністичне 
військо, при допомозі узброє- 
них селян, заняли ще два села

і-n

ПЕКІН, 31. .січня. — Конфе
ренція північних реакційних 
генералів, що відбувалася тут 
цілий минулий тиждень, закін
чилися без ніякого порозумін- 
ння щодо централізації ци
вільної влади.

Чан Цо-Лін, який старався 
змонополізувати збирання по
датків для пекінського уряду, 
що він його утворив, стрінув
ся з опозицією ріжних инших 
реакційних генералів, які та
кож хочуть збірати податки 
зі селянства. ~ і

КАЛЬКУТА, Індія, 3. люто
го..-- День жалоби, відомий 
як “гарталь”, зорганізований 
для бойкоту бритійської коро
лівської комісії, надав сьогод
ня Калькуті святочний вигляд. 
Гіндуські й магометанські скле
пи зістали закриті.

В полудневій Калькуті де
монстранти вибили вікна в 
трамваях і авто-бусах. Полі
ція арештувала 20 демонстран
тів, але пізніше звільнила їх. 
Трамваєвий рух удержується 
під охороною поліції.

Чотири панцирні автіфяобілї 
патролюють округ, в якім ви- 
бухли безпорядки.

РІЖНІ ВІСТИ
ігато ране-

ІТАЛІЯ ЗДАВЛЮЄ ПОВСТАН
НЯ В ТРИ ПОЛЮ.

ГРЕЦЬКИЙ КАБІНЕТ ЗРЕ- 
ЗИГНУВАВ.

Військо італійського фашіст- 
ського уряду, здавлюючи пов
стання в Киранеїці, в Трипо- 
лісі, вбило більше як 100 пов
станців. Військо заатакувало 
також" повстанців з аероплянів, 
кидаючи бомби, які вбили ве
лику кількість повстанців, а 
також жінок і дітей у бомбар
дованих тубильчих селах. По 
стороні італійського війська 
було 9 убитих і кільканайцять 
ранених.

Як воєнну здобичу італій
ське військо захватило 400 по
лонених, 500 крісів, 20,000 о- 
вець, 8,000 верблюдів, 300 на
метів і значні запаси поживи.

АТЕНИ, Греція, 3. лютого. 
Грецький-кабінет зрезигнував 
сьогодня в наслідок того, що 
не міг прийти до порозуміння 
над програмою будови нових 
доріг. М. Кафандрісові, про
відникові прогресивно - лібе
ральної групи, буде поручено 
скласти новий кабінет/

ЧІЧЕРІН 10 РОКІВ НАРОД
НІМ КОМІСАРЕМ.

МОСКВА, 31. січня. — Юрій 
Чічерін обходить десяті роко
вини своєї служби як народній 
комісар закордонних справ у 
Радянськім Союзі. Він є оди
нокий зі всіх світових міні
стрів закордонних сп[їав, щ> 
так довго сповняє без перерви 
цей уряд. Те, що Чічерін зміг 
вдержатися на так відповідаль
нім становищі через такий дов
гий час і в таких тяжких роках, 
він завдячує своїй меткости і 
надзвичайним спосібностям.

ЗДК0Н0ПР0ЄКТ ПРО РЕҐІСТРАЩЮ 
ЧУЖИНЦІВ В АМЕРИЦІ.МАДРАС, Індія. 3. лютого. 

— Поліція стріляла сьогодня 
на людей, що влаштували де
монстрацію в двязку з прибут-

НІМЕЧЧИНА ВДОВОЛЕНА 
ДОГОВОРОМ.

БЕРЛІН. — Німецький уряд 
вповні вдоволений з арбітра- 
ційного договору з Литвою, 
що був недавно підписаний. 
На підставі договору, Німеч
чина й Литва годяться відда
вати всі політичні непорозу
міння до вирішення арбітра- 
ційному судові в Газі. В дого
ворі говориться також про 
приязні відносини між обома 
державами та висловлюється 
побажання жити в згоді.

В конгресі Злучених Дер
жав з’являються нові законо
проекти, що мають на меті не 
лише далі обмежити іміграцію 
до Злучених Держав, але й 
цілком закрити її. Такий за
конопроект вніс конгресмен 
Блентон з Тексасу. На підста
ві його законопроекту, імі
грація до Злучених Держав 
має бути цілком закрита на 
протяг 8 років. За той час на 
приїзд мали-б мати право тіль
ки дипльомати, попи й часові 
туристи.

Одночасно конгресмен Блен
тон вніс законопроект про ре- 
гістрацію чужинців, себто всіх 
ненатуралізованих імігрантів. 
Регістрація мала би розпоча-. 
тися в 60 днів після ухвалення 
закона.

На підставі законопроекту, 
кожний ненатуралізований імі- 
ґрант повинен мати паспорт і 
регіструватися в поліційнім су
ді за кожним разом, коли пе
реїздить на нове місце осідку.

Своїм законопроектом кон
гресмен Блентон хоче допомо
гти урядові виляпати тих імі
грантів, що прибули до Злуче
них Держав нелегально.

НАГАНЯЧ КОМПАНІЇ УБИВ РОБІТНИ
КА ЗА КУСЕНЬ ВУГІЛЛЯ, ЩЕ З МІНІСТРИ УСТУПИЛИ.

БІЛГ(?РОД, Югославія, 2-го 
лютого. — йдучи за проводом 

Старанням бувшого міністра закордонних 
Товариства культурних звяз- справ Марінковіча, який зре- 
ків із закордоном і Радян- зригував вчера через непоро- 
сько-американської торговель- зуміння з демократичним про

сі дночасно з підписанням ар- ної палати відкрилася* тут відником Давідбвічем, сьогод- 
бітрацїйного договору, пола- 29-го січня радянська виста- ня зрезигнувало ще три демо- 
годжено також кілька техніч- ва. На виставі є зібрані кратичні члени югославського 
них справ, як справу риболов- експонати з области освіти, кабінету.
ства, врегулювання кордонів театру, науки, індустрії й ку- Більшість демократів під 
і водних доріг. Між обома старництва. На виставі чита- проводом Давідовіча, хорват- 
країнами прийшло також до ються лекції про поступ і до- ські селяни, незалежні демо- 
порозуміння відносно голов- сягнення робітників і селян -за крати й сербські аграрії у- 
них начерків торговельної у- 10 років існування радянської творили "новий демократичний

коаліційний бльок.

РАДЯНСЬКА ВИСТАВА 
В НЮ ИОРКУ.

-
сників. його занесли до дому 
мертвого — він був застріле
ний вачмацом. який пильнує 
того, щоб бідні люди в сусід
стві не забірали кусників ву
гілля, порозкиданих на землі.

Така доля робітника в країні, 
яка хвалиться, що є найбл- 
гатшою в цілім світі.

ШКАҐО, 2, лютого. — В до
мі Джорджа Позака було зим
но від двох днів. Він був без 
роботи, родина не мала що 
їсти, а в додатку не було ву
гілля, Шоб запалити в печі.

Блкок або два від дому, в 
сусідстві сталевої фабрики. 
Джордж бачив вагони вугілля 
на залізннчій тре ці й кусники 
вугілля попадали на землю по 
боках вагона.

Позак взяв мішок і пішов на 
треку, щоб підняти пару ку-

НЮ ИОРК.

; /

ДЕПОРТУЮТЬ РОБІТНИКІВ.
Звідомлення з Ангори ка

жуть^ що турецький уряд по
становив депортувати 48 угор- ' 
ських робітників, які- “вели ко
муністичну пропаганду”, а та
кож 60 инших угорських ро
бітників, що прибули недав- 
ся до Туреччини, сподіючася 
знайти там роботу.

г

Оголошена статистика вика
зує, "шо в стейті Ню Иорк пра
цювало минулого року 66,000 
робітників менше ніж 1926 р. 2годи. влади.t

і Складайте жертви на салаті довгі друкарні й школи!
і

<

«
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формаційне Бюро, а в деяких інших містах допоміжні пункт*. |“Форров", *Ю. Еф. ЕА." (U F A.), 
w Відносно освітньої праці, вирішено підтримати, а «що бу- йомитнся з робітничим та фермерським рухом. ' 
о, де необхідно, то А продовжити Вищий Освітим Курс; поробити ! З'їзд підтримав теж домагання фермерських делегатів, щоб 

старання задля охоплення літо чим* школами ТУРФДім більше домагатися (прямо і через українські виділи організації Ю- 
>тсраиської робітннчої та фармерської дітвори; дбати про ви- ; найтед Фермере”), щоб “Йнайтед Фермере <>ф Алберта”, 
ховання дітей в школах ТУРФДім в тому напрямі, щоб вони J “Юнайтед Фермере оф Кенада, Саскечеван Секшшг” та нулеві 
були теж найбільш розвиненими, передовими учнями в пубдич-! організації порозумілися й умовилися з Робітничо - Фармер- 
ниХ школах; вислати шкільного інспектора для перевірення ськнм Видавничим Товариством, аби воно відсту пило ЇМ сторін- 
иавчання і загального положення діточих шкіл ТУРФДім, втри* ки “Фармерського Життя" для обговорення їхніх справ, бо 

І муваги переїздного вчителя, що міг-би вчити дітоЧі школи, орган українських фермерів в Канаді, 
по кілька місяців кожну, в таких місцевостях, які не можуть 
удержати постійного вчителя; подбати про впорядкування, пі-1 
сля одностайного пляну, всіх відділових бібліотек; влаштувати І
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ані дають можливість дійському питанні і наполягли 
би на тому, щоб члени парла
менту, що належать до їхньої 
партії, голосували проти не
правильної королівської комі
сії і проти своєї британської 
політики на Сході. Я боюсь та
кож, що Незалежна Партія 
Праці постарається стати на 
перешкоді роботі Джалвайда- 
ла Неру і вийде з англійської 
секції Антиімперіялістичної Лі
ги. скорустувавшись якнм-не- 
будь лицемірним приводом. 
Промови Броквея в Індії — 
звичайне псевдо-соціялістичне 
лицемірство”.

Далі підтвердженням лице
мірної ролі Незалежної Партії 
Праці е відповідь Мекдоналда 
на протест індійського кон
гресу лрофсоюзів. Деван Ча- 
ман Лад звернувся До членів 
Англійської Партії Праці й ан
глійських ирофсоюзів через 
газету “СоНдей Воркер", з про
тестом проти імперіалістично
го ухилу Мекдоналда Він за
являє, що рух на користь бой
коту комісії Саймона ("коро
лівська комісія для перегляду 
індійської конституції") одно
стайний, що такої одностайно- 
сти в Індії не бфло з часів вели
кого пасивного опору. Він за
являє далі, що всі кляси ін
дійського населення обурені 
зрадою Партії Праці. Комісія 
Саймона повинна буде з'явити
ся виразницею імперіалістич
ної дрібної буржуазії. Мекдо- 
налд і компанія вписали ганеб
ний розділ в історію стосунків 
двох народів.

Мекдоналд назвав у пресі 
декларацію Деван Дала нісе
нітницею і заявив, що ніхто 
так не перешкоджає здійснен
ню індійської автономії, як ті, 
хто проповідуєк-бойкот парла
ментської комісії, що відра
джується др Індії. Така зухва
ла заява обертає просто в глу
зування гладенькі красномовні 
фрази Незалежної Партії Пра- 

0д. ці. В дійсності нині існує єди
ний імперіалістичний бльок 
Незалежної Партії Праці, Пар
тії Праці, лібералів і консерва- 
тистів, що має за мету повним 
обманом утримати індійський 
нарід у мідлеглости британ
ського імперіалізму.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
КОНФЕРЕНЦІЇ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТА СЕКЦП МОЛОДІ.ГІМН au робото люмз — виходить тре pua в» тиждень 

у Вівторок, четвер і суботу. 1 _ , Перший раз в історії розвитку нашого руху в Канаді вза-
Ьахл Робілопо-Фармерече Вихаїии* Тсжаристю, иіижорпороеіае свято книжки ; зДснувати в порозумінню з Роб. Фарм. Видав- галі а організації ТУРФДім з окрема українські жінки робіт-

шшшьо* РслшШ.шммшктужф. і «у. Шсшточ иУіріФсчд, Ро ничим Товариством книгарні —'центральну у Вінніпегу, а відді- ннці „ фармерки. , українська робішичо-фармерська молодь
Шшпт ’ Г1риам * ШеГрегор' 1 Buuuncfy' ли в Едмонтоні та Торонто; влаштовувати місцеві освітні кур- ; мали свої окремі конференції, в яких брали участь делегатки

меншим числом предметів, але з основншшм вивчанням д делегати з ріжних місцевостей і провінцій. Жінки обговорю- 
(тих, що будуть встановлені, організувати курси англійської мли своі справи. а Володь свої Це не була тільки спроба 
мови, особливо в таких місцевостях, де не вчать англійської "маленьких з’їздів" жінок та молоді, але незвичайно цікаві,
мови по вечерам в публичних школах; організувати ударне і „„важні наради, що матимуть далекосягл, наслідки для україн-

IfKR VIXI XX I AROR XRW4 Інавчання вс,х нсграм0ТННХ член,в"-«нкинь організації під ськоги робшшчо фармертького жіноцтва н для української
UKK.Yl-MAIM ЬABUK ЛК« » гаслом "смерть неграмотності до 10-го з’їзду ТУРФДім ; вста- !р06ітничо-фармерської молоді в Канаді

Оог. Pritchard Are. and McOrtgor 8t„ Winnipeg, Man., Canada новити освітній фонд на допомогу здатним учням, дітям бід- і Багато гостей, що вперше прислухались нарадам
них робітників або фермерів, який має бути зібраний при до- ТУРФДім і конференціям ного секцій, численним привітанням, 
помозі оподаткування відділів ПРФДім; утримувати тісніші що „аСпіли з усіх к.ншв КанаАи, зі Злучених Держав та Европй 
звязки з науковими та кульрно-освітніми інституціями На Ра- приглядалися серйозній праці делегатів , делегаток в комісіях 
дянськійда Західнім > країні. та на нарадах, висловлювали своє велике здивування, бо їм,

! Ділянці культурно-мистецької праці теж присвячено чи- не зазнайомленим з такими нашими з’їздайи не хотіюся ві- 
уваги. Вирішено заснувати при Ц.В.К. ТУРФДім склад рити, щ0 українські робітники й фармері могли збудувати та- 

і музичних творів та театральних підручників; особливо дору* ку сильну, таку живу організацію . при її допомозі розвинути
ЛЕВЯТИИ 313Л ТОВ УКР РОБ-ФАРМ ЛІМ чен0 г,одба™3а ДІТОЧІ 1І€сн; 110 всіх місцевостях, де існують таку широку культурно-освітню діяльність.

відділи Т5 РФДім, має бути показана фільме “Тарас Шевченко ; І нас всіх з'їзди ТУРФДім переконують » тому; що органі- 
Девятий з їзд Товариства Український Робітничо-Фармер- всім драматично-співацьким гурткам при відділах TN РФДім до- зовані українські робітники і фармері в-Канаді роблять 

ський Дім, то відбувався від ранку 23-го січня аж до першої ручено передплачувати журнали "Нове Мистецтво" та “Сіль-
години по полудня 26-го січня в великій салі Українського ський Театр", Що виходять на Радянській Україні; мандолінові
Робітничого Дому у Вінніпегу, був найвеличавішим з усіх до-орхеестри, скрізь, де це можливо, мають бути ском-плєтовані, 
теперішніх з'їздів цеї нашої одинокої робітничо-фармерської включенням хоч таких доповняючих інструментів, як мандоля, 
культурно-освітної організації в Канаді. Участь в ньому взяло 1 мандочелльо та мандобас. Деякі інші ухвали відносяться до 
153 робітничих та фермерських делегатів і делегаток з 83 мі- праці самих драмспівгуртків. 
сцевостей ріжних провінцій Канади, від Монтреалу аж до Вен-

...г
си з

Передплата на рік $4.00

іАдреса:

з'їзду

V

НАШІ СЬОГОРІЧНІ З'ЇЗДИ.
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кий поступ, а де витий з’їзд відзначив особливо великий крок 
вперед tia нашому шляху до кращого, світлого майбутнього.

\

ЛІДЕРИ ПАРТІЇ ПРАНІ Й ІНДІЯ.
З’ЇЗД ДОРУЧИВ ПІДТРИМУВАТИ НАШУ ПРЕСУ.куверт

Про розвиток' і теперішній став ТУРФДім свідчать найви- 
мовнтше подані >' з'їздових звітах слідуючі цифри: організова
но в 1927 р. нових загальних відділів 12; всіх-аагальних відді
лів (не зараховуючи сюди відділів Жіночої Секції та Секції 
Молоді) було наприкінці 1927 р. 81; відділів Жіночої Секції 
було 45; відділів Секції Молоді було 41; товариств об’єднаних 
з ТУРФДім було 6; разом всіх відділів і товариств 173, а в них 
членів і членкинь у цілому ТУРФДім 5,536. Драматично-спі
вацьких гуртків при відділах ТУРФДім існує 59; мандолінових 
і інших орхестр 56; діточих шкіл 41, а в них вчиться дітей 1,980.

ТУРФДім має 56 будинків по всій Канаді і 4 площі, за
куплені під будову нових будинків. Загальне його майно (ра
хуючи тільки затрачені кошти) оцінено на цему з’їзді на 
$620,237.61 ; загального довгу на 1928 р. залишається $140,945.%. 
Отже чистого майна має'Ті’РФДім на вартість $479,291.65.

‘Другої такої на всю країну поширеної українськбГ культур
но-освітньої організації в.Канаді немає. Крім самих таки ро
бітників і фермерів, ніхто інший cfepea нашої іміграції в Канаді 
їхньою організацією та культурно-освітнім розвитком не Заці
кавлений. Та це не лихо, бо самі ми збудували собі свою вели
ку культурно-освітню організацію і дякуючи нашим власним 
старанним вона росте, міцніє і виконує велику корисну працю.

. Дрвятнй з їзд ТІРФДмх надалі визнав "Мф. Роб. Вісти Коли англійський уряд вирі-1 Однак, у даний момент є ще 
сво.х/загальни* органом, Робітницю , органом Жіночо. Сек- шив призначити комісію для багато юдей, крімміс Вилкин- 
Ш.’ Фермерське Життя органом фармерського членства, а лідження Пнтання про пе. со„;
хвіт Молоді , органом Секті Молоді, та вирішив, що кожним ' ... * _■ ~ „-.Т. ь регляд індійської конституції, ту-ж двоєдушну ролю. Так, на-член і кожна членкиня має передплачувати один з цих часопи- і . ^ ’
сів або журналів, залежно ‘від цеп», до якої частини, або секції дуже МОЖЛИВО: шо він перед-, приклад, є містер Феннер. Бро- 
хто належить. Д ія того, щоб перевіряти, хто, передплачує'бачав' юо з боку-індійського, квей, що поїхав до Ши. Мютер 
наші часописи або журнали, збирати залеглі передплати і за-
гаДом дбати про поширення нашої преси, вирішено, що при І . ІНЦ
кожному відділі ТУРФДім має бути назначений пресовий комі-ілідери англійського роб,тни- сон себто до “Незалежно. Пар- 
тет з 3-ох осіб, а в його склад мають входити представники чого_ pvxy Т1Є1 бурі протесту, ті. Пращ .-Нині в,и в Індії на- 
відділів - загального, Жіночої Секції і Секції Молоді, де такі!™0 11 викликала їхня діяльність магаеться пояснити індійським

відносно цієї комісії. - робітникам, що англійські ро- 
3 часу робітничого уряду бітники настроєні не імперіялі- 

1924 року ПартуНПраці почала стично, таким виглядом, нена- 
ставитися з усе більшим інте- че-б то англійські робітники й

що намагаються грати

національного
протести, але" ледви чи чекали тієїж партії, що й міс Вилкин-

руху будуть Феннер Броквей належить до

існують.
Щоб поліпшити технічні умови в друкарні, вирішено до

ручити Центр. Виконавчому Комітетові поробити старання для
закупна ротаційної друкарської машини і що буде необхідно ...
для інших уліпшень,- Ц.В.К., в порозумінню з Радою Диренто- Ресом до справ імперії. Інтерес, j Незалежна Партія Праці 
рів Роб.-Фарм. Видавничого Товариства, мають знайти способи, виявленим її лідерами такий не. Заява Броквея викликала 
якими можйа-б здобути потрібні на це фонди. Всі ці уліпшення , сильний, що багато з них ста- ! дуже цікаву відповідь Саклат- 
мають дати можливість збільшити нашу пресу у майбутньому. ли палкішими імперіалістами, вали,^.що опублікував ось що:

Разом з цим з’їзд висловив свої домагання до нашої преси, ніж самі консерватисти. До- Може й цілком певно, що ан- 
у формі рекомендацій: щоб усунути зі сторінок "У.Р.В.” ділові j сить лише натякнути в присут- глійські робітники не імперія- 
fl рахункові звіти організацій і поквітовування всяких фондів, ності кого-небудь # лідерів лісти, однак, цього ніяк не мо- 
а на тому місці помішувати цікаві статті, новинки, фейлетони Партії Праці, що треба-б дати жна сказати про членів Неза- 
то-що; для звітів та поквітовань друкувати час до часу спеці- повну незалежність від Англії лежної Партії Праці, що надс
ильний додаток, або-ж ви дацити додаткових чотири сторінки індійському народові або насе- жать до середньої кляси. Блек- 
часопису. Замісць оголошень представлень, мітінгів, лекцій ленню будь-кої иншої кольо- пульська конференція Партії 
то-що, з'їзд рекомендує завести організаційну і культурно- нії, щоб знялася ціла буря про- Праці прийняла резолюцію, 
мистецьку хроніку; інші-ж оголошення повинні бути платні, тестів і гарячих міркувань п|)о внесену Незалежною Партією 
Від “У.Р.В." ще вимагається більїйе статтів про трейд-юнійний те, що така незалежність “не- Праці, згідно з якою, Партія 
і політичний робітничий ^ух в Канаді, лекше писаних статтів, можлива”. Праці не вважає за можли-
так-би мовити, “злободневннх”, лікарських, помішувати біблі- Консервативний уряд, базу- ве визнати задовольняючою 
ографію і т. д. __ кічись на досвіді робітничого будь яку королівську комісію

Відносно "Фармерського Життя" з'їзд рекомендує видава- уряду і на політичній лінії, що в індійському питанні, якщо в 
ти його надалі на вісім сторін, помішувати в ньому більше го- за нею йде робітнича “опози- цій комісії не буде г достаточ- 
Сподарських порад, особливо перед сезоновими роботами, де- ці я його величНбстй", чудово ного представництва з боку ін;*

розумів, що запрошення, звер- дійської громадської думки, 
нуте до Партії Праці співробіт- Уже цю резолюцію можна ча- 
ничати з урядом у так званій стково визнати за імперіалі- 
“реформі індійської конститу- стичну, бо вона визнає за ан- 
ції”, буде сприятливо зустріну- ґлійським урядом права при- 
те. Справді, його було зустрі- значати королівську комісію в 
нуто сприятливо і Партія Пра- індійських справах. Не вважа- 
ці піддержала пропозицію уря- ючи на це, Незалежна Партія 
ду й призначила кількох із сво- Праці дала дозвіл свому чле- 
їх членів до комісії, не поду- нові парламенту Англії прий
мавши про той ефект, що йо- няти призначення і працювати 
го цей вчинок може мати в в нинішній, позбавленій пред- 
Індії. ставника від Індії, комісії. До

Коли цю пропозицію було цієї комісії призначено 32 чле- 
висунуто в колах Партії Пра- нів парламенту, в тім числі 
ці, поперше вона викликала Мекдоналда, Призначення за- 
деякий спір з боку тих людей, тверджено і в значній мірі ком- 
що колись звалися “лівими”, пенсується Незалежною Пар
аде цей опір Мекдоналд та йо- тією Праці, що повинна була-б 
го прибічники легко подолали голосувати проти цієї комісії, 
і кінець кінцем “діві" припини- коли-б вона додержувалася 
ли його. Серед цих “лівих" своєї попередньої резолюції, 
була міс Елан Вилкинсон, що Роли Незалежної Партії Праці 
недавно брала участь у Брю- в англійській політиці полягає 
сельському з’їзді Антиімперія
лістичної Ліги. Міс Вилкинсон

ДОСЯГНЕННЯ В КУЛЬТУРНО-ОСВІТНІЙ ПРАЦІ.
Дж. Могф.Поруч зі значним організаційним зростом ТУРФДім в ми

нулому році, девятий з’їзд відзначив ■ теж чималі досягнення 
в його культурно-освітній праці.

На полі боротьби з неграмотністю жвавіше йшла робота 
місцевих курсів для неграмотних. Звіти делегатів з місць ви
явили, що відділи ТУРФДім майже одинокі провадять навчан
ня неграмотних українських робітників та фармерів і в минуло
му році в цьому напрямі виконано в багатьох місцевостях чи
мало корисної праці. <ь-

Прауювало теж більше" місцевих освітніх курсів для до
рослих. Не всі вони провадилися з однаковим успіхом. По
декуди перевантажувано їх багатьома предметами, що було не 
під силу ні місцевим керовникам, ні самим учасникам, а в інших що важливіше з ветеринарії і т. д. Є теж домагання, щоб по- 
місцевостнх зводилися вони до спільного читання деяких кни- ніщумти оголошення машинерії, насіння і т. д.

Відносно “Робітниці" з'їзд рекомендує теж залишити по- 
квітовування, які радить друкувати окремими обіжниками, а на- 
томісць помішувати більше таких статтів, як про виховання 
дітей, особливо в доростаючому віці, то-що, та встановити сто
рінки для інформацій про куховарство, охорону здоровля, лі
карські відповідді на питання і т. д. Від “Світу Молоді вима
гається більше приступного матеріалу для молодших дітей та 
побільшення відділу гуморхД^сатири.

ТОВАРИСТВО ВЗАЄМОДО
ПОМОГИ НА УКРАЇНІ.

Вже*1иайже 6 років на Укра
їні працюють селянські товари
ства взаємодопомоги. Вони > - 
творились у 1921-22 році, себ
то в час найскрутнішого стано 
вища України. Але за 6 роч'в 
свого Існування, а особливо з і 
останні 2 роки вони виросли, 
економічно зміцнились і стати 
дійсно масовою громадсько- 
господарською 
взаємодопомоги та допомоги 
бідняцькому і середняцькому 
селянству. Майже в кожному 
селі, де є сільрада, утворено 
таке товариство. Всіх Това
риств на Україні є: сільських 
— 10,607 і районних — 527.

Для збільшення економічної 
.бази товариств держава й зем- 
громади наділили їх землею: 
понад 103,000 дес. землі є у їх 
користуванні. Ці товориства 
придбали самі до 250 тракто
рів та молотарок до них, а та
кож 6,000 сільсько-господар
ських машин. Вони по В(ій 
Україні експльоатують до 1,000 
ріжних сільсько-господарських 
підприємств. Вони почали та
кож утворювати насіньові й 
харчові запаси. Досі вже за
сипано 1,712 гамазеїв.

жок. Але у всякому разі, де були зроблені старання хоч які, 
то там із них і користь була.

Значно краще працювали вже в минулому році діточі шко
ли ТУРФДім, особливо там, де вчили вчителі, що скінчили 
Вищий Освітній Курс. Власне, праця тих вчителів більш як 
виправдала засновання Вищого Освітнього Курсу і покладені 
на них надії.

Драматично-співацькі гуртки працювали в минулому році 
теж далеко справніше і краще. Де-далі все більше щезав у нас 
зі сцени халтура і беззмістовні вистави, а натомісць завойову
ють її цікаві для робітників і фармерів своїм змістом драма
тичні твори, здебільше з життя їхньої власної кляси. Концерти 
стали цікавіші і більш художні, як в минулому.

Великий поступ зробили мандолінові оркестри і дитячі хо
ри. У цій ділянці праці ТУРФДім теж виявився вплив вчителів, 
що вийшли з Вищого Освітнього Курсу. З’окрема треба від
значити великий поступ І-шої мандолінової оркестри (дівочої) 
у Вінніпегу, що минулого літа з великим успіхом зробила кон- 
цертову^ об’їздку по східній Канаді. Про цю нашу оркестру 
можна сміливо сказати, що вона є одинокою і найкращою то
го рола мандоліновою хором-орхестрою в Канаді.

Величезну працю в минулому році виконала ціла органі
зація ТУРФДім для підтримання нашої робітничо-фармерської 
преси, для побудовання великого будинку ТіуФДім в Торонто 
(не кажучи вже нічого,про побудовання нових будинків ТУРФ
Дім в деяких місцевостях місцевими силами й засобами), для 
допомоги жертвам повіні на Західній Україні і т. д.

Звичайно, у всій цій праці були менші й більші недостатки. 
З'їзд ці недостатки так само уважно розглядав, як і досягнення. 
Тільки таким способом і можна накреслити певні плини праці 
на майбутнє.

організаціє'.

З’ЇЗД ОД ОБРИ В ПРАЦЮ КОМ. ДОП. ЖЕРТВАМ ПОВЕНІ.

На з’їзді вибрано було окрему контрольну комісію, що 
провірила всі книги, рахунки, поквітування і т. д. Головного 
Комітету Допомоги Жертвам Повені на Західній Україні. Ця 
комісія провірила не тільки рахунки тутешнього Комітету До
помоги Жертвам Повені, але й прислані рахунки й поквіту
вання від Головного Робітничо-Селянського Комітету Допо
моги Жертвам Повені зі Львова і предложила з’їздові резо
люцію, в якій каже, що всі ці рахунки ведено в як найкращому 
порядку, що збирані гроші вжито на призначену ціль, тоб-то 
на допомогу самим найбіднішим робітникам і селянам, що 
потерпіли від повені, що заяви польського консули в Канаді, 
буцім-то гроші були вжиті на комуністичну пропаганду, є під
лою й злобною брехнею, що оба комітети, як тутешній, так 
старокраєвий, працювали чесно й щиро, без цента заплати 
кому небудь, за що їм висловлюється велике признання.

З’їзд однодушно приняв резолюцію контрольної комісії, 
та ще й ухвалив відповідну резолюцію-протест проти злодій
ського поведення польської поліції у Львові і негідного висту
пу польського консули в Канаді.

Однодушно теж ухвалено шиз’їзді протест проти безпере
станного угнітання та тероризування робітничо-селянського 
населення західно-українських земель під Польщею, Румунією 
і Чехо-Словаччиною.

в тім, щоб говорити двозначні 
соціалістичні фрази, розрахо
вані на обман робітників, а на 
практиці працювати вкупі з ім
періалістами. Англійські робіт
ники почали помічати це, і Не
залежна Партія Праці втрачає 
свій кредит у робітничих ко
лах, через своє повне відмов
лення від соціялістинної ллят-

відома, як колишня комуніст
ка, що її, як усякому ренегато
ві, так само легко голосувати 
й виступати в обороні револю
ції, як і в обороні бритійської 
імперії. Тому, коли її несподі
вано спитали в Брюселі про JÏ 
позицію та про її діяльність у 
звязку з індійською комісією, форми і підкорення бюрокра- 
вона була дуже/незадоволена, тії Партії Праці на чолі з Мек- 

поя- ! доналдом. якого члени Неза-

27 ЦУКРОВАРЕНЬ ЗАКІНЧИ
ЛО СВОЄ ВИРОБНИЦТВО.

За відомостями Управління 
уповноваженого Цукрстресту 
на Україні 27 цукроварень за
кінчило вже своє виробництво. 
Більшість цукроварень має за
кінчити своє виробництво на
прикінці ‘грудня і тільки неве
лика кількість у першій ПОЛО
ВИНІ січня.

На Україні працює зараз пов
ного ходою 10 рафінарень, що 
виробили до половини грудня 
1927 р. 922 тисяч сотнарів ра
фінаду.

ВАЖЛИВІШІ УХВАЛИ З’ЇЗДУ.

З ухвал з їзду т> РФДім, що відносяться до організаційної щші ВАЖЛИВІШІ РЕЗОЛЮЦІЇ З’ЇЗДУ,
праці у майбутньому році, цікаво згадати хоч деякі. Девятий
з’їзд підчеркнув необхідність кращої централізації в ТУРФДім; Девятий з’їзд ТУРФДім вислав привітання всім працюючим j але все-ж почала довге
вирішив надалі творити окремі комітети, як місцеві при заря- > селянсько-робітничим культурно-освітнім організаціям та ін- снення в тім розумінні, що про- лежної Партії Праці одноголо- 
дах відділів, так центральні при Ц.В.К., для ведення праці в стнтуціям Рад. України і всього С.Р.С.Р. і Західньої України ти Партії Праці в даному разі сно обрали своїм парлямент-
окремнх ділянках діяльности^ТУРФДЇм; провадити кампанію (під Польщею. Румунією і Чехо-Словаччиноїр). Конференція нічого не можна сказати, що н ськнм лідером. Броквей*нама
За збільшенням числа членкинь Жіночої Секції від 8. березня Жіночої Секції і Секції Молоді з’окрема ще вислали привітай- основі дій партії лежить кон- гається з Індїї проробити тра-
до 8. квітня, а загальну кампанію, для приєднання нового член- ня — перша до жінок робітниць та селянок, а Друга до робіт- ституція 1919 року, що є виз акційний фокус його партії, а-
ства до ТУТФДім, в осені; дисциплінувати бездіяльних і мало- ничо-селянської молоді — Радянської і Західньої України. іаним законом в індійських ле індійський нарід повинен 
діяльних членів та членкинь; розвивати спорт і гімнастику, З'їзд вирішив також підтримати ухвалену конвенцією справах і що через те Партія знати, що Броквей і його пар- 
особлнво іВя молоді; втягати молодь блнще у культурно- “Юнайтед Фармерс оф Алберта" резолюцію протесту проти Праці зробила цілком резонно, тія не можуть говорити від і- 
освітню працю; організувати й підтримати, де тільки можливо зірвання зносин канадійськнм урядом з Радянським Союзом Тов. Саклатвала примушений мени антиімперіалістичних ро- 
й порадію, кооперативи; творити такі комітети, як освітні то- і домагання, щоб ці зносини бу#и негайно назад встановлені, був “поправити” міс Внлкин- бітників Англії, що їх вони не 
що, спільно з відділами Робітничого Запомогового Товариства; У відношенні до робітничих та фермерських політичних та сон, чим так зневажив її почут- представляють. Коли-б вони 
підтримати Канадійську Робітничу Оборонну Лігу, вступаючи економічних організацій ТУРФДім підтвердив своє становище тя, що вона висловила низку представляли робітників, во
до ньої з поодинока, або-* цілою організацією і т. д. Щоб з останніх минулих років. Крім цего з'їзд доручив відділам загроз відносно Антнімлерія- ни-б провели на своїх конфе- 
допомагатн (мігрантам, вирішено встановити у Вінніпегу Ін- ТУРФДім передплачувати такі англійські часописи; “Воркер”, І дієтичної Ліги. ренціях гідні резолюції в ін-

ГРІМ УБИВ ВІСІМ ОСІБ.

БОГОТА, Коломбіи, 1. лю
того. — Блискавка убила сьо
годні в Ебагве вісім осіб.
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ФІЛЬМИ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО”.
Ч

використайте одиноку нагоду у вашому життю
— ПОБАЧИТИ ЦЮ ПРЕКРАСНУ ФІЛЬМУ.

А
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ОРОК, 7. / Сторона 3.

%

між собою “талігеятш” та “без- 
вдатних" дірігемтіж, і було по-, 
ступовішого духа, перше ррз- 
клясмфікувалос*, коли прой
шлося вибирати, з ким вам по 
дорозі: з робітниками, чи з 
панами й підданками, які вче
пившись за хвіст “білого коня” 
Сммона Петлюри, забігли за 
своїм отаманом через київські 
“Золоті ворота” до "пана Піл- 
судського у Варшаву. Більша 
й активніша частина членів 
І членкинь т-ва ім. Котлярев
ського порвала з Народним

РОСПОДІЛ ПРИХОДІВ:

А |\ куток
РОБІТНИЧОГО

ЗАП0М0Г0В0Г0
ТОВАРИСТВА

Члене ЬКИХМІСЯЧНИ
За книжочкм, статуї™, відзнаки, відділові книжки
, та печатки ............................. х........... ............... 2,165.40
Оподаткування і вільних жертв на фонд приюту ... 4,370.66

$50.349.50вкладок

Оподаткування на покриття коштів подорожі деле
гатів на конвенцію ............................................

і Проценту від грошей в банку і від моргедків ......

Разом .......... .................

1.250.45
667.22

$58,803.23

ЗАГАЛЬНІ РОСХОДИ:
Виплачено запомоги хорим ........................
Виплачено посмертне ........ ................... ..
Комітетові Допомоги ІЦертвам Повені на Зах.-У країні
Платня секретаря-скарбнйка ..........................................
Платня організаторів .................................... .........
Друкарські роботи, оправа членських книжочок, 

статутів і звітів; книжки та печатки для відділів
Відзнаки Р. 3. Т........................... .........
Пресовий фонд “У. Р. В." .......... ' ....
Пресовий фонд “Воркера” ..............
Адвокатові на рахунок домініяльної інкорпорації ..
Рент приміщення на офіс ....................
Податок, сорвейор і чищення фарми 
Стемплі: почтові і банкові ....
Технічна допомога в офісі .......
Огнетревала каса і стіддо офісу
Ріжні офісові ьидатки ................
Лайсенс за 1927 рік . ........>....
Зворот місячних- вкладок ..........
Подорож ділєгатів на конвенцію

------  $24,832.00
2,800.00 • 

‘ 500.00 
1,540.00 
1,441.50

ІДомом і прилучилася до Укр. _ \ 1
Робітничого Дому, а частина ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ РОБІТНИЧОГО ЗАП0М0Г0"

ВОГО ТОВАРИСТВА ЗА 1927 РІК. >лишилася в Народному Домі 
з “роздвоєною душею”: до 
робітників при Укр. Роб. Домі 
не хотіла прилучитися, бояла- Від ВІДділі1 
ся, бо ї* (більшовиків) тоді] 
називали “жидівськими найми
тами”, а в Народному Домі 
було для них душно, бо ніяк Вест Форт Вил ям, Онт
вони не могли зжитися з інте- Дромгелер, Алта..........
лігентськими верховодами. По- Монтреал, Кве.............
степенно й праця т-ва Боян Ошава. Онт...................
почала звужуватися. Т-во ім.
Заньковецької насилу дихало І 
а потім заперестало. Не тільки
внутрішній велад, але й брак Корбін, Б. К...........
салі на представлення та кон- !Тімінс, Онт...........
церти зводили на нівець робо- Ріджайна, Саск. . 
ту цих драматичних товариств. Форт Вил’ям, Онт 
На початку Укр. Роб. Дім ви- 
рент'овував ще салі на пред
ставлення, але після вистави 
в Квінс театрі Вйішиченкових 
“Двох сил”, робітнича органі
зація відмовила салі.

Це був скрутний час дія 
драматичних товариств при 
Народному Домі. Пробували 
кілька разів Квінс театру, але 
не виходило на рівне. Що-ж 
тоді робила наша інтелігенція?
Вона лаяла більшовиків і по
діти кувала. Вона водилася то 
з лібералами, то з консервата- 
ми, то з прогресістами. До На
родного Дому почали прихо
дити якісь офіцери бойскавтів 
організувати. Закінчилося тим, 
що зліквідовано всі драматич
ні товариства й зроблено од
но: Т-во Народний Дім. Пере
ведено “централізацію”. Панів 
зроблено головами, секрете
рами і, думали члени, аж те
пер у нас піде робота. Дума-' 
ли, бо вірили в панські “на
укові сили”.

Де-ж там! Щоб йшла ро
бота треба прикласти рук.
А тут робота була тільки в Ча
сі виборів. Як тільки набли
жалися вибори, чи то міські, 
чи провінціональні, чи домі- 
ніяльні — починалася шопка.
Тоді до Народного Дому зби
ралися лідери з греко-като- 
лицького табору, наші панки 
ходили до них, одні'до других 
дуже солодко розмовляли (ли
ше в очи), казали, що ми по
винні єднатися, бо ми-ж всі 
“брати Українці". Навіть “сла- 
вяни” від “свєитего Яна Кан- 
тего” та від “святого духа’’ 
ставали нашими братами.

По виборах — всі “брати” 
знову починали сваритися до 
зубів: свистунівці свистали на 
“братів" греко - католиків, а 
тамті тим самим відповідали.
А рядовому членству лишало
ся хіба задовольнятися Якимі- 
щакбвим сіном та Диковим 
парком, за що не давали нам 
дихати робітники при роботі.
Манки політику вали, панки 
брали охлапи від буржуазних 
партій, ■ а нам лиця паленіли, 
а' наша інституція була тим 
осередком, на який люде паль
цями показували, мовляв, там 
щирі Українці заключують у- 
году з польськими шляхтича
ми. Ми відпекувалися, що то 
не ми — а нам робітники ти
кали під ніс поліські газети —
“Час” й “Газету Католіцку”, 
в яких в одному числі були 
відозви в польській мові до 
“братів славян" за підписом 
“діяча” з Народного Дому, що 
до того ще й" стало в нЬму 
мешкав, а в другому числі тих 
самих газет ті самі “брати сла- 
вяни” називали вже нас “гай
дамацька дич”.

Наші непрошені лідери смі
ялись з того. З них це спли
вало, як вода з гуски, а наші 
обличчя паленіли, наші серця 
боліли. Ми мо ічали. Бо на і 
всяку' спробу поставити опір 
цій політиці нас заголюкувано 
Нас лякано більшовиками.

(Далі буде.)

1,028.53
825.00Прибули ло Виплачено Поемі р- 

голое. каси запомоги 500.2тне
->00.$11,212.25 $3,881.75 $550.00 

1,671.00 
1,173.00 

903.85 
612.95 
755.45 

1,394.55 
459.90 

1,128.60 
667.75 

1,102.75 
410.10 
863.30 
345.35 
497.15 

2,867.00
409.60 185.50

Вінніпег, Май.
330.00
300.00
274.96
195.78
92.00

155.00
139.31
25.00

618.50 ---------
460.00 200.00
122.50 ---------
333.00 ---------
354.00 ---------

1,041.00 ---------
203.00 500.00

1,009.50 200.00
239.00 ---------
587.25 200.00
246.50 ---------

1,029.25 400.00
249.00 —----
327.75 ---------

1,689.75 50.00

Колгорст, Алта..............
Летбридж, Алта............

16.35
1,341.80V.

Разом $36,537.2)»t
Нордег, Алта. .,
Колися, Алта.
Лашін, Кве...........
Кіченер, Онт.........
Едмонтон, Алта. .
Медисін Гет, Алта 
Футгилс, Алта 
Торонто, Онт.
Гилкрест, Алта................................
Іст Килдонан, Ман.........................
Белвю,чАлта........................... — :..
Вінніпег Біч, Ман. (Правт Діст.)
Коністон, Онт......................
Торолд, Онт. . ....................
Беверлей, Алта....................
Лондон, Онт. ................
Гемилтон, Онт.....................
Содбсуіи, Онт......................
Левак, Онт. -,......................
Сейнт Кетерінс, Онт.
Венкувер, БЛК.....................
Форт Френсес, Онт...........
Мус Джо, Саск...................
Транскона, Май..................
Форд Ситі, Онт..................
Су Сейнт Мері, Онт.........
Веланд, Онт. _..............
Келгари, Алта......................
Оттава, Онт............... .
Ферні, Б. К........................
Порт Артур, Онт...............
Народ, Ман..........................
Кенора, Онт.......................
йорктон, Саск.....................
Кардиф, Алта.....................
Савт Поркюпайн, Онт. ..
Брендон, Ман............
Ді Пес, Ман...............
Лоскар, Алта. ..........
Натал, Б. К..............
Енсонвил, Онт.........
Смоки Лейк, Алта. .
Крейтон, Онт...........
Киркленд Лейк, Онт 
Вегревил, Алта. ..
Саскатун, Саск. ..
Вейн, Алта................
Кимберлей, Б. К.
Box, Алта..................
Еріял, Алта..............
Сейнт Боніфейс,^4ан.....................
Портедж ла Прейрі, Ман.............
Алексо, Алта...................................
Мондейр, Алта................................
Кемсак, Саск...................................
Виндзор, Онт...................................
Кенмор, Алта. ..............................
Бінфейт, Саск. ............,................
Порт Колборн, Онт.......................
Брентфорд, Онт..............................
Свифт Корент, Саск.......... ...........
Шаллю, Онт................. ...................
Кадомін, Алта..................................
Брул Майн, Алта. .............. ........
Едсон, Алта.....................................
Риверс, Ман..................... .............
Трі Риверс, Кве..............................
Весзг Торонто, Онт...................
Енйокс, Б. К.....................................
Ред Пес, Б. К..................................
Повед, Ривер, Б. К.........................
Принц Руперт, Б. К. .. Г.................
Ревелсток, Б. К..................../.....
Норт Бенд, Б. К....................... ......
Стівестон, Б. К. .. ,........................
Ексшо, Алта.....................................
Єгк, Б. К..........................................
Ред Дір, Алта................................
Сендвич, Онт. .................................
Доміньон, К. Б., H. С.....................
Ровен, Кве........................................
Накіна, Онт......................................

’ Капускейсінґ, Онт..........................
Канора, Саск....................................
Вінніпег Біч, Ман.*..................... *
Кобалт, Онт. ........................

- Шавініган Фале, Кве......................
Відновляйте передплату на від „оодиноки* членів ..............

'Українські Робітничі ВІстн". ja уживання фарми на пікніки ..
Не забувайте також про пре- вільні жертви на приют..............

совай фонд одинокої украЬь процент 
ської робітничої газети в Ка
наді!

ПОВТОРЕННЯ:
Загальні приходи за 1927 рік........
Загальні росходи за 1927 рік........

Остає готівки за 1927 рік
Готівка з 1926 року .

$58,803.23 
. . 36,537.23

^$222266.00
. ....(. 20,434.73

$42,700.73
13.80 ---------

3,493.50 1,238.75
257.90 140.50

•1,01 $.25 228.00
364.15 180.00
150.40 252.00

248.00 
509.00 
156.00 

230.50 127.50
923.20 # 539.75

62.50

£
100.001 загальний оборот від Початку засіювання р.з.т.

Загальний білянс
\ s»

300.00
Приходи від 1. листопада 1922 р. до кінця 1926 р. $ 54,040.87 
Приходи за 1927 рік . ......................................... „... 58,803.23681.60

1,123.60
347.90 Разом $112,844.10

Росходи від 1. листопада 1922 р. до кінця 1926 року $33,606.14 
..................................................... 36,537.23Росходи за 1927 рік100.00

338.75
79.75

249.60
561.55

1,069.00
844.30

Разом *>. $70,143.37
25.50

417.75
529.25
486.75 

1,635.75 588.25
745.50 . 401.00

486.50
82.50 

656.00
98.00 

235.00
382.50
145.25 
67.00
52.50

180.50 
360.00 
129.00
96.00 

332.00
292.50 

70.00

ПОВТОРЕННЯ:
Загальні приходи 
Загальні росходи

$112,844.10
70,143.37

Білянс $ 42,700.73
1,095.10

736.85
1,204.00

335.75
292.20
944.30
271.35 
341.45

74.45
294.50 
443.10
293.20
311.30
439.40
213.30
287.55
245.35
361.60
243.40
297.30
631.75
739.75 

.220.15
97.35

387.55
331.65
422.80
182.45
112.65
106.65
343.60
329.60
463.35 
269.25
317.20
123.30
100.45 
272.95
207.80 
85.90 
70.85
52.20

501.50
219.80 
51.35
64.80 
66.05

101.10 
66.25 
58.65 
88.10 
30.05 
62.75 

• 72.50 
56.00 
92 40
32.10
27.10
11.10 
10.95 
14.05
10.80

929.80
56.20 

314.41 
667.22

ЦІЛИЙ СТАН КАСИ І МАЙНА:
Готівка і позичка на моргечі ..................................
Ферма........ .......................................................
Меблі в офісі .................................................

$42,700.73
1,800.00

350.00

х

Т
Разом готівка і майно виносить $44,850.73

СТАН КАСИ Р.З.Т. ПІСЛЯ РрСПОДІЛЕННЯ НА ФОНДИ 
З КІНЦЕМ 1$27 РОКУ:

Запомогово-посмертний 
Організаційно-освітний 
Адміністраційний 
Загальний .. 
Конвенційний 
Фонд приюту

$20,026.14
6,827.15
6,184.36
6,365.48

114.70
3,182.90

х

78.00
162.50 "*---------
152.50 ---------
28.50 ---------

119Й0 -------- -
187.00 ---------
174.50 ---------
70.00 ——
69.0Q 100.00

119.00 ---------
113.00 —:------
35.00 ----- —

Разом
Пояснення: 3 приходів на фонд приюту звернено $1,000.00 до загального 

фонду, як також виплачено з фонду на приют податок і т. ин. З приходів 
конвенційного оподаткування звернено до загального фонду $1,135.75, які 
було взято з загального фонду на покриття коштів подорожі делегатів.

$42,700.73

\

Запомоги хорим членам і члеикиням виплачено від
початку заснований Р.З.Т. до кінця 1927 року $46,991.03 

Посмертного виплачено ................................................. 5,163.50
\

Разом посмертного І запомоги виплачено $52,154ЛЗ

СПЕЦІАЛЬНИЙ ЗАПОМОГОВИЙ ФОНД:
року................».....................

Видано допомогу: 1
Антонові Фортальському, в Найнет, Ман.
П. Оринюкові, Вінніпег, Ман.......................
Оплата за “моні-ордер” ........ ...................
Іванові Величукові, йорк+вн, Саск.
Ілії Стефюкові, в Гемлін, Алта...................

Остало з 192661.50
69.00
76.00
43.00
59.00

$97.24

$25.00
6.00

.14
5.00

25.0022.00 -------
105.00 100.00
120.00 ------- Разом $61.14

Остає

Ст. Хвалібога, голова.

ЗВІДОМЛЕННЯ КОНВЕНЦІЙНОЇ КОНТРОЛЬНОЇ КОМІСП.

Ми, нище підписані, члени Конвенційної Комісії, вибраної 
Четвертою Конвенцією Робітничого Запомогового Товариства, 
що відбулася 27. і 28. січня 1928 р., оцим стверджуємо, що ми 

_ провірили всі рахункові книги Головного Заряду Р.З.Т. і знай
шли всі рахунки, рахункові звіти, ресіти і документи правнль-.

Ми дальше стверджуємо, що повище поданий загаль
ний рахунок є правильний і годиться з рахунковими книжками, 
та що стан каси є такий, як виказує повитий рахунок.

За Конвенційну Контрольну Комісію:
О. Шолдра,

Венкувер, Б. К.

$36.10
»

зг Ом. Хоміцький, секр.-скарбник.205.00

15.00

9.00

ними.

V О. Жукевич, 
Едмонтон, Алта.

М. Гарасимчук, 
Ошава, Онт.

ПОДЯКА ГОЛ. ЗАРЯДОВІ РД.Т.

Вінніпег, Ман.

Складаю щиру подяку Годоаиому 
Зарядові Р.З.Т. та виплачеиня мені 
тапоиоги, — перший раз в сумі $21.00. 
з другий раз — коли я знову тяжко 
занедужала й пролежала сій тижнів. 
Головний Заряд Р.З.Т виплатив ме
ні знову запомогу я сумі $73.50, за 
яку щераз складаю щиру подяку. 

$58ДКІЗ-23 $24,832.00 $2,800.00 Й»во-ж дикую опікунам хорих І

всім товаришкам з відділу Жіночої 
Секції, що й вони не забули про ме
не, відвідували мене часто й потіша
ли мене в мойому горю Сьогодні а 
чуюсь щасливою, що належу до РЗ. 
Т„ а до тих, що ще не е членами це! 
організації, я кличу, щзб і вони 
вступали до неї, бо лиш ця справжня 
робітнича організація дбає щиро еро 
своїх членів

Хай живе й розвивається РЗ.Т.1 
Текля Каиюга.

і з

385.50

Разом .

Батька Т. Шевченка, скатованого панським* гайдуками за те. мо копнув со
бачку. відносять

Онтерійському ПровкомовІ удалось одержати цю фільму 
з Радянської України. Своя І чужа критика незвичайно високо 
оцінила шо фільму. Не було, нема І не буде глядача, який ні 
одушевляася-бн цею фІльмою, бо хто-ж не бажає поглянути 
на місця, куди ступала нога великого поета-революиіонера. 
Ця фільме проведе глядача через життя, терпіння, тюрми, ра
дість І горе Kpmaubtcocp генія.

Фільма ця буде показуватися

до жону. Це образом з фільми “Тарас Шевченко".

в слід, місцевостях І днях:
XЛондон, їй — Il ногато. Сохборм. 3 — 5 березня.

ІСІчепер, ІЗ — 14 матого. Коністон, « — 7 березня.

’•роню, 17 — ІЗ Су Сейнт Мері. 16 — 12 березня.
Порт Артур, 14 — 15 бере і™.
♦орт Внл'щм, 1* — 17 березня.

34 — 25

І ІКоболі. 23

. а

«.

V

ЗА ХВІСТ ТА НА СОНЦЬ
А тепер ми візьмемо 

за хвіст і по своєму, “так як 
бог яре казав", 
сонце, а не так, як еони самі 
себе викинула. ,

цілій Канаді, тих людей світ 
не знає у* тих, що прийшле 

готове, які, коли Народний 
Дім купувалося, перешкаджа- 
ли цему, коли праця в Народ
ному Домі провадилася пов
ним ходом, вони пленталися 
в хвості — тих одиниць знають 
всюди, як лідерів з Народного 
Дому.

їх на

Я не знаю, чи с де на світі 
такі хвальковаті люди, як у- 
критські інтелігенти патріо
тичного покрою. Говорю це з 
досвіду, бо мав Час і нагоду 
ім щиро приглядатися і то не Чому? Тому, що‘ті люде 
з боку, а таки з середини. Не вміють під прибраними імена- 
для “верчений був я між ними, чи самі про себе багато пнеа- 
а для щирого співробітництва, ти, самі себе розхвалювати, 
бо вірив, шо вони “візок у- тому, що вони мають таких 
кряімського народу”, шо вони своіх агентів, які задля одного 
“ропа" землі Я'ревно їх обо-, слова “пан” готові зі шкіри 
роняв перед більшовиками, не* вискочити А свого “старшого” 
ред людьми, що дивилися на пана хвалити — тому про них 
них кривим оком. Мені з лава- світ знає, як про лідерів, а про 
лося, що мої очі були прості, щирих лраціжннків-чорноробів 
Взяло довгу часу й спроб, далі, йк “конор" Борове і Мек- 
поки я сказав: “Не буде з чор- Ґрегсф — ніхто не знає, 
та мяса”.

Чим знаний 6)1 Народний Дім.

Вінніпегський Народний Дім 
знаний був всюди із своєї 
культурно - мистецької праці. 
Драматичні товариства “Боян”, 
"Котляревського”, “Занькове
цької” — особливо два пер
ших товариства були тими, за
вдяки праці яких Канада знала 
про Народний Дім. Де-ж тоді 
були пани Стечишин і Свистун, 
як ті товариства були на вер
шку своєї діяльносте?

Стечишин тоді був у воро
жому до Народного Дому та
борі, а Свистун також при
плентався звідкись пізніше, 
як “безплатний” діріґент хору.
1 по що тепер носитися з тим 
словом “безплатний”, коли в 
ті часи ніяка драматична орга
нізація в Канаді не платила 
ще своїм дірігентам? А хіба 
ті люде, що справді, не для 
слави, але дія справи, щиро 
працювали в товариствах “Бо
ян” та “Котляревського”, ло
би ради платню? А вони щиро 
працювали і багато білцше, 
як Свистун. Свистун, а пізні
ше Стечишин, були лише тими, 
що з цієї праці скористали дія 
власної реклями, й то все. 
Вийшло таке, як з тою мухою, 
що сиділа у вола на рогах, 
коли віл тягнув плуга, й хва
лилася, що вона також оре.

До часу війни, головно до 
революції на Україні, до вста

новлення там радянської влади, 
фув більш-менш спокій в На
родному Домі. Всі ще тоді 
були “панами”. Грім револю
ції на Україні потряс Народним 
Домом. На зверх цего не бу
ло видно, але в середині вже 
щось відчувалося, хоч більшо
виків там не було, як і тепер 
нема. (Це Тільки свистунів- 
ським Стасюкам зі страху пі
сля мордобиття в головах вер
чений почалося.) Товариство 
ім. Котляревського, яке чц?-, 
сливе було тим, що не мало

Скаржиться П. Р. Стасюк в 
"Укр. Голосі", що Гункевич 
рік тому назад зневажив на за
гальних зборах Народного До
му “без найменшої причини", 
п. п. Мир. Стечишина і В. Сви
стуна, які щиро для Народно
го Дому працювали, — пер
ший як секретар, через попе
редніх чотири роки, другий 
як голова просвітаої секції та 
через якийсь час безплатний 
дірігент хору".

Ой, хвали^мене мій ротонь- 
ку, бо хол яву з тебе зроблю. 
Подумайте тільки: пан Сви
стун працював через якийсь 
час як безплатний дірігрнт! 
Певно всі працівники в Народ
ному Домі побирали платню, 
а пан Свистун працював без
платно?!
Коротка Історія праці в На

родному Домі.

Народний Дім у Вінніпегу 
був тим осередком для певної 
частини Українців в Канаді, 
від якого тягнулися нитки до 
всіх подібних інституцій на 
провінції, хоч він з ними не 
був і не є звязаний так, як на
приклад є звязаний вінніпег- 
ський Укр. Роб. Дім із сво
їми молодшими інституціями. 
Бурси в Саскатуні і Едмонтоні 
взяли свій початок з Народ
ного Дому у Вінніпегу. І про
вінція має вражіння, що осно- 
вателі та ректори цих бурс, 
це основателі й керовмики На
родного Дому у Вінніпегу.

А воно так не є, хоч правда, 
що ці “народні діячі” видря
палися на верх із своїм лідер
ством якраз завдяки активній 
праці тих людей, що справді 
таки досить напрацювалися в 
Народнім Домі у . Вінніпегу. 
Сталося таке, що тих людей,, 
які справді створили Народ
ний Дім у Вінніпегу, які най
більше напрацювалися дія то-, 
го, щоб він став знаним по
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ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ.
«леті таця wn

Зв
• Оттаві, вет-

робгг-
mrecri вдаси — Лемша.

Голова ясним рту т. L Горе
прясутиим, хто був Ленін І аю віа

орхестра відогралаВ сваті брала участь всі
n BÜÜXN ТУРФДім. РЗ.Т, 
II фтдвмдськжА ВІДДІЛ КЛХ

того
п

На половині програма виступив зМистецька програма складалася з
aiâcMtiÊпромовою т. Беиесои в

За такий короткий час для підгот- 
більам вимагати

лав, що був в Москві в той час, коли 
помер Ленін. Вів рос казав, як робіт
ники 1 селяни, помммо великого зим
на. їхали з далеких сторін, щоб в о-

жертвое» в бою*, хором проводив Л
Кальмуцький Дад слідувала де-

віддати пошану свойому не-статого" забрав слово т. 
L Бо#чук/і Торонто, впий говорив 

та діла В. L Леніна Слі- 
юрнв т. Т. Нурн в фіндяд-

забутньому аспидові.
В українській мові говорив т. 

Скрнпннчук, іжий пере повів прмсут- 
нмм історію життя К. Лібнехіа й Ро- 
зм Люксембург. Потім т. Гайдейчук

дуючий 
ській ші

ЬеИ’дники старались вияснити при
сутнім асе те. ЩО зробив наш меза- 
бутній\геній В. І. Ленін для робітін- 

і Вони ясно доказали, шо 
історія не знає такої людини, два зро- 
бида-б сіііькя для людства, а головно 
робітничої класи, скільки зробив Ле
нін. Вій посвятив ціле своє життя 
тільки для того, щоб зробити життя 
поневоленої маси кращим, щоб ство
рити такий 'лад. в якім не було-б па
нів і рабів. І це вдалося йому зро
бити. Йому пощастило вирвати з 
лабет іа буржуазії та поміщиків пра
цюючих одної шестої частини земної 
в у лі Він полишив працюючим ве
ликий скарб — Ленінізм, цебто на- 

, уку, на якій буде збудовано всесвіт
ній Союз Радянських Соціалістичних 
Республик.

А щоб цього осягнути, то не треба 
от ратинуватися тільки на святкован- 
ню емеріи Леииа. Треба виконувати 
його заповіти, ставати в ряди кому
ністичної партії, боротися завзято зі 
своїм класовим ворогом, бо, без у- 
части працюючих в тій боротьбі no- 
бідд. немислима, бо як сказав Макрс:

подякував прмсутним за численну у- 
часть і концерт закінчено співом Ін
тернаціоналу.чоі

П. Гайдейчук.

Летбрндж, Алтж.

Дня 22. січня ц, р. відбулося святко- 
вания 4-тої річниці смерти вожда 
працюючих Леніна. Ще перед кон
цертом всі веселі, бодьорі, немов я- 
кась. тайна криється в їхніх грудях, 
немов самий Ленін має появитися 
і рос казати нам про своє життя, про 
свою величезну неоцінену\працю для 
робітничої кляси.

І справді, коли піднеслася куртина, 
Ленін був на сцені, тільки не живий, 
а лише його портрет прибраний гар
ними квітами й червоним прЗпором. 
Сцена заповненна виконавцями. Об
раз Леніна посередині сцени, вико
навці оточилі) його довкола і взяли 
між себе, наче друга-товариша, немов 
разом жили і знають себе особисто. 
Образ виявляє людину непохитньо- 
го перекоиня, лагідної вдачі, в гли
бокій задумі, немов розуміє для чо-. 
і о всі* присутні зібралися. Вступне 
слово забрав тов. Кречмаровський, 
пояснив значіння свята і зараз таки

"Визвіл робітничої кляси є дідом са
мих робітників".

Хай розцвітає наука Леніна!
Робкор.

ЖЕРТВИ І ОПОДАТКУВАННЯ НА В.О.К. ЗА СІЧЕНЬ 1928.
* 12.75Фермерське Товариство в МІрс, Мін.

Відділ Жінсекції в Колгорст, Алтж.
Відділ ТУРФДім в ДІ Пес, Мли.
Відділ ЖІнсемцІі в ДІ Пес, Мли.
Відділ РЛ.Т. в ДІ Пес, Мли.
ВІДДІЛ Жінсекції в Форт Френсес, От.
М. Романів, Келі ари. Алтж.
Відділ ТУРФД Дім в Гаас, Саск...............
Відділ ТУРФДім а Тіммінс, От...............
Відділ ЖІнсекцІЇ в Тіммінс, От.
Відділ ТУРФДім в СтАнг Кегеріис, От.
Відділ ТУРФДім в Форі Вил ам, От.
Відділ ТУРФДім в Ьеліс, Алтж.
Фермерське Товариство у Box, Алтж.
Відділ ЖІнсекцП в Сод бори. От...........
Відділ ЖІнсекцІЇ в Латок, Алтж. ........
Відділ ТУРФДім в Брокенгед. Мін.
М. Саіт, Иорктон, Саск. ...........................
С Гнусь, Порктон, Саск. .....................
Відділ ТУРФДім в Коністон, От. .....
Відділ ТУРФДім в Ріджайка, Саск.
Відділ ЖІнсекцІЇ а Ріджайка, Саск. .
Відділ РЛ.Т. в Ріджайнк, Саск.................
С Кулик. Пердю, Саск. ...........................
Відділ ТУРФДім а Содборк От.
Відділ ЖІнсекцІЇ в Содборм, Онт.
Н. Лобус, Шавініген Фоле, Кве.
Відділ ТУРФДім в Су Сейнт Мері (Бей Вю|, От.
Відділ РЛ.Т. в і.неониил. От..........
Відділ Р.З.Т. в Едмонтон, Алтж, з оподжткувжнна членів І з підпри

ємства у строєного разом з місцевим відділом ТУРФДім
Відділ ТУРФДім в Корбін, Б. К. ....................................................
Відділ РЛ.Т. в Кнмберлей, Б. К. ......................................
Іліа Мнроник, Єгк, Б. К................... ...................................................
Відділи ТУРФДім, ЖІнсекцП І РЛ.Т. в Мус Джо, Саск, з оподатку

йте! членів ......................... ................
Відділ ТУРФДім в Капора, Саск.
Відділ РЛ.Т. в Келгарм, Алтж..................
Відділ ТУРФДім в Келгари, Алтж.
Відділ ТУРФДім в Ред Дір, Мак.
Відділ ТУРФДІМ в Ліван, Мар.
Відди ТУРФДім в Торолд, От.
Відділ ТУРФДім в Меднсін Гег, Алтж.
Відділ ЖІнсекцП в Су Сейнт Мері, От.
Відділ ЖІнсекцІЇ в Ланюк, Алтж.
Відай ТУРФДім в Ке нора. От...............
Відділ ТУРФДім в Су СеЙнг Мері, От.
види ЖІнсекцІЇ В Торолд. От...............
BiuU РЛ.Т. у Виндсор, От...................
Відділи ТУРФДім, Ж. С I РЗ.Т. в Форд Ситі, оподаткуванні членства 3855

3.U6
1250
3.00
4.00
6.00
1.00
ЗЛО

22.00
755

10..50
2250
1055
39.65

ЗЛО
2.75

13.00
5.00
4.00

1950
1050
2.75
9.00
50

15.00
3.00
1.00
5.25

16.00

13755
1.00
7.40
50

37:25
750

1650
2250

1 750
13.00
1050
750
150

і 50
1855
350
350

1655

ОТРИМАНО ВІД ГОЛОВНОГО ЗАРЯДУ Р.З.Т. $574.15. ЯК ОПОДАТКУВАН
НЯ ВІД СЛІДУЮЧИХ ПОГО ВІДДІЛІВ.

? $ 1.75 Пжвел Ривер, Б. К. .
4 5,75 Гилкрест, Алтж.

950 Су Ойкт Мері. Онт.
Порт Артур, От.

7.75 Вест Торонто, От.
355 1er Кнлдокан. Мін.

1255 Енкжкс, Б. К.
450 Коністон, От.
4.00 Накіиа, От.

1259 Венкувер, Б. К.
250 Порт Колбори, От.
950 ВЬагіпег. Мли.

Від поодиноких членів

Накіиа, От...........
Венкувер, Б. К.
Фермі. Б. К. ............
Геинлгон. От. 
Оттава. От.
Медисіи Гет, Алтж. . 
Колгорст, Алтж.
Ред Дір, Алтж. ....
Шавлло, От................
Тіммінс, От.
Ексео, Алтж. 
Лосхар, Алтж.

3.75
13,75
1250

1155 2455
950
155

10.00
1250
3.75
550

1450
9055

11.75 150
Бруд, Алтал-. 
Норт Ьенд, Б. К. 
Ред Пте. Б. К.

*. 1050 V
25» ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА £ПЛАТУ ДОВ

ГУ ШКОЛИ И ДРУКАРНІ

Корбін, Б. К.

55
13.75

Бруд, Алл. 1355
150

По $5.00 жертвували: Ю. Ризнвк 
ҐМ. Колісник: по 2 лоларн: П. Макам, 
Н,Гуцулок, В. Шлейко. В Люльках; 
ПО 1 дол : С. Качалуба, О. Неспяк, М. 
Осалчух. С Стофбан. П. Яцншин. Т. 
Леачук. Н. Яауб. 1. Сеинч, П. Мель
ник. М Сметанюк, П. Качалуба. М 
Семенишин. Ю. Жукіаський; по 50 ц: 
М. Ваягела, М. Шевчук. А Шишка; 
С Латка 25 а.

Сейнт Боїйфейс. Май. 
Форт Френсес, От. 
Лоскар, Алта..............

955
24.75

50
3350

22.75
Клрхяф. Алтж. ..... 550

22.75
9.75Еріал, Але. .....................

Крейтон Mata, От..........
Лейк. От. ..

Разом $32.75,.. 2455 
.. 4450

1.00
855 І О. Зелез $2000

:

С-УКРАЇНСЬКІ госггниш испг, МТОРОК. 7. ЛЮТОГО 1ЮЬ и.
t

«Німці............. .......................І....................ж....................................................
будуть показувати’ ? або: Та а

ОДИНОКИЙ КОНЦЕРТ!•ііш.був, вас ас 
Та воно ж,же буза аолмсь і вікодж.

їж
ме число, вві не належать до РЗ.Т.до
Певно думають, шо вже запав аа "бо
га за аопт" та і не потрібно їм орп- 

* на ані прийде черга, бо

бо таці фільме рідко тражлжютьсж.ста і
взагалі Omen дута орхестра вілогра- по-друге. їх тажао жкгтатв а Канаді

■^д-длеU
ГОСТИННИЙ ВИСТУП Т НИ ПОПОВИЧОтже треба. Щоб робітнак* слід*слухала crama. Цвм було

ла за
А ае хула пікав* річ. Ось вам 
влад з Сейнт Кетеріас: Кола скінчено 
першу частину фільми То 
хотіли росло дієт не ж, хоч було вже

На освітньому вола мало шо зро- ; 
блеяо за ааімаом того, шо місцеавй 
лікар вашого виділу РЗ.Т. др. Дра
гам дав кілька лекцій про людський 
організм, aid справді принесли чимало 
корнета. Коли-6 побільше нам такій і ‘ 
лекцій

Летіла. Дута орхестра aUorpaaa
чотири тарні точка, опісля виступи»

В СУБОТУ, 11. ЛЮТОГ0 1928 РОКУ» промовою тож Несторуж з Кол
горст Віа говорам про 
людину до дванадцятої а вочі ta три годв-вчсау. лагідної вдачі 

вміла вачатуватж і людської ду
ші I впоєні розуміт», чого кому по
трібно. Опісля бук виступ пер
шої групи маядоліноаої орхестра, а- 
ка дуже гарно пописалася b своєю 
музикою I 
ру лекляманій. Декламатора викк-

аідбудетьс*-----------

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ:Тут вовн побачили гірке, вужлеї
Є вигляди, що освітня праця в най- ; ; 

Сутньому наладнається ще краще й ; 
буде поставлена на тривкі основа. 

Загально взявши, наші організації \ 
Мн, нашою 1

кріпацьке життя в обрізках, яке пе-
братв і сестри 60 pope «и вали

ЯІ» тому назад Хоч нуцідеяве було 
те жатті то ми його розумієм І шд-
чуваем, бо не багато змінилось воно стоять досить добре, 
до наших часів. Кріпацтво остаточ- взірцевою працею виробили собі в 
но знищено аж nU час жовтневої ре- публнкн неабияку фмпагію. Лиша

ється гількн втягнути тих снипатиЮв 
І хто бачив цю фільму ба- до організації. А щоб це зробити, то 
ивсв і зрозумів, що Товари- треба щиро попрацювати.

Ній Робітиичо-Фармер- To-ж до праці, товариші й тоаариш- 
ішуікок) організацією в кк! Попрацюймо так, щоб не лншнв- 
іє'про культурно-оевгт- ся ні один робітник, ні робітимцд, дні 

ню працю між1 ляр.іїн, ькою емігра- не налсжали-6 до наших організацій! 
цією.

ВЕЛИКИЙ
Було також па- КОНЦЕРТзалмея досить гарно.

Коицсрт-мінтінг закінчено співом 
" Інтернаціоналу*.

»
волюції 1917 р.

!Ірис> гний Коі
НАШОЇ ВІДОМОЇ СПІВАЧКИгаго 

ство Україні 
ський Дім е о 
Канаді, яка дб

& Т-КИ ЛІЗИ половинЗ ЖИТТЯ МАЙНЕРІВ.
Дромгелер, Алтж. при співучасті кРобкор.

Нераз можна побачити в буржуаз
ній пресі, що майнері побирають ви
соку заробітну платню, ходять в шов
кових сорочках, їздять автами і т. ин.

Таких нісенітниць найбільше появ
ляється тоді, коли майновласннки 
приготовляються до знижки заробіт
ної платні Вони стараІоться доказа
ти цілому світові, що майнері рабу- 
ють решта населення країни. Вони 
переконують фармера, що він му
сить платити дорого за вугілля тому, 
що майнер забагато заробляє. Одним 
словом, вони стараються всіми си
лами настроїти населення проти май- 
мерів, щоб в часі конфлікті можна 
вжити поліції та війська.

І хто не перебував між майнерами, 
той подумає, що уе це правда. А 
в дійсности воно зовсім противно. 
Є багато майнерів, що заробляють 
тільки про три долари денно. В до
датку до цього, майни роблять всьо
го 3 або 4 місяці на рік. Є такі май
нері, що ніколи не виходять з довгу. 
В зимі сплачує старий довг скільки 
може, а в літі знову бере на “кредит".

Правда, що коли була організація, 
то можна ще було сяк-так боротися з 
тим лихом, але Дж. Л. Луїс та його 
поплечники довели до Того, що з май- 
нерської юнії колишнього 18 дістрік- 
ту лише рамці осталися. Вони своєю 
зрадницькою роботою здеморалізу
вали майнерів так сильно, що тепер 
тяжко втягнути їх до якоїбудь юнії.

Минулої осени роблено спроби, 
щоб зорганізувати дромгелерських 
майнерів в Майн Воркерс Юнуж оф 
Кенада, але недобитки Ю.М.В.А. до* 
ложили всіх стдрань, щоб до цього не 
допустити, тому майнері остались і 
на дальше без трейд-юнії.

Товаришам і товаришкам в Сейнт 
Кетерінс за їх моральну й матеріядь- 
ну піддержку щира подяка

КОНЦЕРТОВОЇ ОРКЕСТРИ
ПЕРША РІЧНИЦЯ УКР. РОБ. 

ФАРШІ. ДОМУ.
під проводом тов. Н. Гоцуляка.

; ; Хто бажає послухати прекрасного співу нашої знаменитої спі
вачки т-кн Л. Попович, нехай завчасу постарається, щоб мати пі
кет на цей кошерт, бо це є П одинокий гостинний виступ цего се
зону в нашій Укр. Роб. Доні після повороту зі сходу на деякий час 
до Вінніпегу. Про сьліа т-кн Попович не прих о даться багато гово
рити: він дуже добре відомий нашій робітничій публнці у Вінні
пегу. На сході вона виступала » великим успіхом в Торонто. Мон- 
трежлі, Ню Норку, ДІтройт і багатьох Інших містах, ж видптні му
зичні критики висловлювалися в англійській пресі про П сьпів не
звичайно прихильно І з особливим признанням для її прекрасного 
драматичного голосу й співацького талану.

Співучасть в концерті бере також, відома вже нашій робітничій 
публіці Концертові Орхестра, під проводом т. Н. Гоцуляка, що

так^к буде акомпакіювати т-ці

НЕ ПРОПУСПТьЛкЕ НАГОДИ І ПРИХОДІТЬ НА ЦЕП КОНЦЕРТ.

ПРОГРАМА БАГАТА И ДУЖЕ ЦІКАВА.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.

Тикети можна дістати кожного вечера в буфеті Укр.
Роб. Дому, а в день концерту при касі.

НОВИЙ ВІДДІЛ Р.З.Т. ВегревнЯє Алтж.

Дня 3. і 4. січня відсвятковано пер- ! *
% , шу річіргцю Укр. Роб. Фарм. Дому в .

В нашій місцевостн не було до цьо- Вегревил 
го часу ніякої організації. Це така 
глуха місцевість, що майже від- і «ували слідуючі товариші й товариш- « •
рубана від цілого світа. Але й нам, > Ки: по $25.00: Іван Соколов, Стах ! І
як-то кажуть, усміхнулася доля. Белегай, Іван Березка; по $10.00: М ; ;

Тов. І: Клибановськнй, організатор Бережан, М. Урсуляк, В. Юськів, П. J *
Р З.Т., переїзджаючи по Східній Ка: Тимчук, Р. Тимчук; по $5.00: О. Жу- ! !
наді, вступив і до нашої місцевості!, кевич (з Едмонюну), А. Войтииіин, ] ‘ 
де вдалося йому з'органзувати відділ Ілля Курцеба, Василина Курцеба, М. ; ;
Р З.Т. Відділ складається з 23 членів Новаковський (Мондейр), М. Хам- < •

чук, І. Муцак, П. Стесик, М. Засійбі- !
До заряду ввійшли слідуючі това- да, В. Сенка, Анна Сакалюк, В. Пар- ; 

риші й товаришки: І Палійчук — го- димій, Н. Дробе#, Відділ ТУРФДім в < 
лова, Т. Котик — заст. голови, Н. Ланюк; по $2.00: Евген Паранич, Н. ! 
Гнатчук — секр. скарбник. І. Данили- Косіян, Анна Драпака, Н. Делявнй, ; 
шин — прот. секретар; І. Шенітка, Я і тов. Пограничний, Василина Шевчук, 
Марчевський, т-ка А. Согонос — опі- Ц Делявський; по* $1.00: тов. Ники- ! 
куни.хорих; І. Сторощук, А. Клим, Д. форюк (Ланюк), Катерина Курцеба. 
Луців — контрольна комісія; М. Па- Стефан Делявський, Вас. Стадник, І. 
лійчук — робкор. Зложено т. Клиба- Кифкж, тов. Захарюк, тов. Маляр-1 
новському на дальшу подорож $6.31. ський, тов. Мартинюк, А. Аредеійч, !

Товаришеві Клибановському щира Іван Соколюк, Ю. Соколюк, В. Берез-, 
подяка за його труд. Робкор. ка, М. Кушнірюк; по 50 ц.: Василина

Драпака, Л. Драпака, І. Бережан, | 
Григорій Соколюк, Марія Шевчук, ' \ У 
Марія Курцеба; Марія Соколюк 25 < ( 
ц.; Григорій Шандрюк (декларував) < » 
$12.00. и

Еспанола, Онт.

На сплату довгу нашого дому жерт-

; Ігратиме прекрасні музичні твори, а 
Попович.і членкинь.

В НЕДІЛЮ, 12. ЛЮТОГО, О ГОДИНІ 8.30 BÇ4EPOM, 
: ВІДБУДЕТЬСЯ КОНЦЕРТ, ВЛАШТОВУВАНИЙ МІСЦЕ

ВИМ ВІДДІЛОМ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТУРФДІМ. 
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.З ДІЯЛЬНОСТІ ♦НАШИХ 

ОРГАНІЗАЦІЙ. Відділ ТУРФДім у Вегревил скла- 
Саскатун, Саск. | дає всім жертводавцям щиру подяку.

М. Бережан, секретар.
ДО УКРАЇНСЬКОГО ЧЛЕН

СТВА КОМПАРТІЇ 
У ВІННІПЕГУ.

рос казав присутнім про значіння ро
бітничих організацій: ТУРФДім, Ро
бітничого Запомоіового Товариства, 
Жінсекції І Секції Молоді.

і хоч того вечера не засновано в 
нас організації, то є вигляд, що в иай- 
блищій будуччині вдасться зоргані
зувати бодай Р.З.Т.

Рівночасно зібрано на "Ионґ Вор- 
кера" $5.50. Жертвували слідуючі 
товариші: по $1.00: С. Мартин, П. Ґу- 
та; по 50 ц.: І. Процюк, П. Довгань, 
Т. Ландій, І. Лицар, М. Ландій, Н. Кав- 
ка, Н. Комаровський. З концерту і 
представлення $34.10, спродано літе
ра утри на $1.25.

З Товариським привітом,
Т. Ландій.

Відділ ТУРФДім.
ЯКВідділ з початком 1927 р. мав 43 

членів, які Працювали після своєї змо
ги по щирости, але були й такі, що 
нічого не робили, лише «приходили на 
збори та критикували тих, що пра
цювали понад сили. € такі, що не 
хочуть приняти ніякого обовязку, бо, 
мовляв, ,я не надаюс> до такої робо- ( 
ти. або с й такі, що ставлять своє

ЛРАІДАІІЬНИЙ ВЕЧІР.І. Стефан юк. Оцим повідемляеться ВСІХ 
вінніпегськнх українських чле
нів І членкинь Комуністичної 
Партії Канади, що в неділю, 
12-го лютого ц. р., о годині 10. 
рано, відбудеться в Українськім 
Робітничім Домі

ЗАГАЛЬНИЙ МІТІНҐ
українського партійного член
ства, на якому делегати на кон
ференцію української .частини 
К.П.К. дадуть звіт з нарад І 
ухвал конференції.

Всі українські партійні члени 
мають явитися на цему мітінгу.

Укр. АИтацІйно-Пропа- 
гандовий Комітет.

Кіченер, От.НОВЕ ТОВАРИСТВО. Дня 18-го січня ц. р. зійшлися всі 
члени і членкині наших організацій, а 
навіть і деякі симпатикй, щоб попра- 
шатися з т. Т. Кошурбою, який виїхав 
до Вінніпегу на Вищий Освітній Курс.

Товариші В товаришки дуже гарно

в Рембрандт, Май.

Ділимося з читачами робітничр- 
фармерської преси дуже веселою ві
сткою. Після*довгої боротьби з пан
ськими прихвостнями та чорноризни
ками, нам остаточно пощастило зор
ганізувати тут товариство.

Не можете навіть уявити собі, як 
перелякалися панки та збаламучені 
одиниці нашого товариства. Нази
вають нас більшовиками. Та чим тЬь- 
ки не називають? Забороняють нам 
вживати школи для зібрань 
ють, що цим знищать наше товари
ство. Але це їм не вдасться. Бііь- 
шовики не такі, щоб їх легко зни
щити, в них буде своя школа, дім 
і іуе те, що потрібне робітничо-фар- 
мерсь1<ій організації.

Хай живе злука робітників і фар-

“я" вище інтересів організації, а з
того виходить велика шкода. Треба, .
не Тільки критикувати других, а Я са- ! »"'Р в‘»тм _
мову працювати! і ч,ал9ся прощанн"г1 В,л В1ЛЛІЛ>' ТУРФ"

За минулий рік устроено 36 коицер- ifIM прощав т Пичель, від Р.З.Т. т.
1 Бандура, від Жінсекції т-ка Угрин, відтів і 12 представлень. Концерти ви- ■ м „

ходили досить добре, а деккі навіть С' М т ' уичак' в1д К П К т' Сеиишин,
Саскатунська пчблика ВІЛ МИСТЕЦЬКт 0 гу|,Тка т' Чериов 

Від Жінсекції вручено т. Кошурбі ма
ленький подарунок (годинник).

Тов. Сеиишин заявив, що з відїздом 
т. Кошурби лишається порожне місце 
в кожній з наших організацій, 
трудно, кимнебудь замінитиу * Після 
того забрав слово т. Кошурба і за
явив, що вчитиметься зі всієї сили на 
В.О.К., щоб повернувши назад, пра
цювати в організації з ще більшим 
завзяттям та успіхом.

На закінчення хіба побажаю т. Ко

ду ж$ добре, 
дуже любується концертами тому, що 
в них все є щось нового. Саля кож- ; 
ний,,раз заповнена по береги. Инші 
ворожі нам організації дають часом 
концерти, але в них мало слухачів.

Великою помічю стали нам емігран
ти, які недавно прибули зі старого 
краю, вступили до організації і бе
руть активну участь, головно на ми
стецькому поли.

Накіиа, Онт.
дума-

Дия 18. січня їдучи на В.О.К. до 
Вінніпегу, задержався по дорозі в На- 
кіна і того вечера промовляв на ма
совім вічу, яке відбулося в сторі тов. 
Дзингеля. Також був я присутний 
на зборах членів відділу Р.З.Т., які 
відбулися в помешканні тов. Тугень
кого.

На дальшу мою подорож зложили 
слідуючі товариші:

По $1.00: Гутецький, Кібзей, Заокіп- 
ний; по 50 ц.>- Дзингель, Гофійчук, 
Скринька, Наська.

Жертводавцям Щира подяка. Гроціі 
передано Головному Зарядові Р.З.Т.

М. Гнатюк.

ЦІКАВА ЛЕКЦІЯ В УКР. РОБ. 
ДОМІ У ВІННІПЕГУ.г. ю.

ЖІНВІДДІЛ. Дуже цікава, повчаюча лек
ція відбудеться в Укр. Роб. 
Домі у Вінніпегу в неділю, 12. 
лютого, в год. 2.30 по полудні, 
на тему про ВЕНЕРИЧНІ НЕ
ДУГИ.

Лекцію виголосить др. Ма
сний при помочі світляних 
образків. Запрошуємо на лек
цію всіх українських робітни
ків І робітниць. Бо з таких 
наукових лекцій, коли їх по
яснюється ще й світляними

шурбі доброго здоровля та успіху в 
його науці. Ми нетерпеливо ожидае- 
мо його .повернення.

ФІЛЬМ “ТАРАС ШЕВЧЕНКО" 
НА ПРОВІНЦІЇ.

В женськім відділі праця провади
лася досить гарно. Товаришки щиро 
працювали на базарах і пікніках. О- 
світня справа стояла добре, бо навіть 
спільні читання у строювано заходом 
товаришок. Та не треба думати, що 
всі товаришки надто інтересу валися — 
спільним читанням. Були й такі, що 
не приходили, хоч часто агітували 
других.

Товаришки! Так не можна. Ко
ли ви заохочуєте других до якогось 
діла, то мусите й сами брати участь 
та показати приміром, як робити.

Відділ Секції Молоді

На початку 1927 р. відділ числив 28 
членів і членкинь. Зараз числить 
тільки 16, а це тому, що родичі став
ляться байдужно до організації мо
лоді і навіть не хочуть дати дітям 
грошей, щоб могли виповнювати свої 
місячні вкладки.

Отже товариші! Памятайтс, що в 
молоді наше майбутнє і до такої 
справи, як організація молоді треба
ставитися серіозно. зміну. Честь вам, товариші робіт-

На освітньому поли зроблено не ники і товаришки робітниці! 
багато тому, що витрачуеться багато 
часу на мистецтво. Орхестра, шо 
складається переважно з членів С. М., ц_л_л_
обїха-іа в минулому році майже цілі НЕСПОДІВАНИЙ КОНЦЕРТ,
провінцію Саскачеван і це забрало 6 ] 
тижнів часу. /Правда, що це спопу^ | 
ляризувало нашу організацію ТУРФ-

Разом $5.00.П. Г., робкор.

Сейнт Кетерінс, Онт.

Заходом Онтерійського Ироцінціо- 
нального Комітету ТУРФДім вислано 
фільму "Тарас Шевченко" в східньо- 

-полудневу часть провінції Онтеріо.
Зроблено це для того, щоб дати 

змогу українським робітникам та оо- 
бітницям блище познайомитися з жит
тям незабутнього нам генія поета- 
співця українських поневолених мас.

Першими щасливцями па провін
ції, що мали нагоду побачити ту 
славну фільму, були робітники й ро
бітниці в Сейнт Кетерінс.

Минулого року українські робіт
ники збудували тут Укр. Роб. Дім 
своїми власними силами. І хоч ма
ленький, але як-то сказав наиї поет: 
"В своїй хаті своя правда- і сила і во-

МАСОВИИ ВИСТУП УКР. НАРОД- 
НІХ ТАНКІВ.

М онт реал, Кве. ФОНД НА ВИЩИЙ ОСВІТНІЙ КУРС 

Box, Алта.

Збірка на В.О.К. у Box, Алта., пред
ставляється так: з забави $6.50, з 
пре ставлення "Пещена Дитина”, яке 
відіграно 7-го січня, $31.35. Николай 
Ґілв і Дмитро Гомонюк жертвували 
по $1.00. Разом $3,9.85. Відтягнено 
за пересилку грошей 20 ц., вислано 
до Ц.В.К. ТУРФДім на В.О.К. $39.65.

Н. Ґіль, голова.
Д. Гомонюк, секетар.

В -неділю, 29. січня Ctf. відбувся 
в "Монюмент Нейшинел" салі масовий 
виступ танцюристів — Курсантів шко
ли танків при відділі ТУРФДім.

Виступало 160 осіб дорослих і дітей 
перед авдиторією ріжних національ
ностей з поверх 1,000 душ. Програма 
складалась з 28 ріжноманітних танків, 
які були виконані дуже добре. Ро
бітники і робітниці, знаймо, шо то
вариші, які виступали, не е професіо
налами, а фабричними чорноробами.

Цим організовані робітники дока
зують, що вони можуть не тільки 
тяжко працювати, а можуть грати, 
співати г танцювати, а заразом і ви
ховувати молоде покоління собі на

л

образками, можна багато ско- 
ристати.

Освітній Комітет.

ПОТРІБНО першорядного пекаря 
(першої руки). Пекар може бути без 
ріжниці національности 
доларів Аа тиждень. По близші ін
формації npQUiy зголоситись до:

Star Bakery
Fort William, Ont.

Платня 30СПРОСТУВАННЯ.

ля” Кяпускейсіїг, Онт.
Українські ^робітники пгроскидані 

тут один від другого на велику від
даль. Все-ж таки зійшлися чисельно, 
Ш(>8 побачити фільму.

Правда, присутням довелося чекати 
доки приладжено всьо, що було по
трібно.
для машини, і оператор пустив ма
шину в рух. НЇ*екрані почало пере
бігати життя молодого Тараса, мов в 
казці. Виростав Шевченкіана наших 
очах. Ріс тай з кожним днем відчу
вав руку насильства, перше від мачу
хи, а опісля відчув гнет могучих цьо
го світа, аж доки не зрозумів і "Що 
не на стовпах залізних держиться 
світ, а на тім. що сильніші поневолю
ють слабших".

Нема потреби росписуватися про 
саму фільму, писати те, що вже пи
салося на сторінках "У.Р.В.," але бі
да в тому, що не вгі робітники чита
ють робітничу пресу й багато з них 
ще не чули про вище згадану фільму.

В ч. 8 “У.Р.В." 3,j 19. січня ц. р. бу
ло помішено поквітовання, в якім зай
шла помилка. Замісце 80 И /па пів
річну передплату "Робітниці z має бу
ти $1.85 на цілорічну передплату 

Я, Хочук.

(17)

ПОШУКУЮ своїх товаришів, Пав
ла Кішкеля і Семеона Урбама — пер
ший з міста Кринан, Гродненської 
губ., а другий з села Озерами. Ма
ють ° перебувати в Західній Канаді. 
Хто про них знав би. або вони самі, 
прошу зголоситися на адресу :

John Begaasky,
Р. О. Whitford, Alta.'

Член Р.З.Т.

"Робітниці"!Наладнано екран, кімнату

УВАГА, ВЕНКУВЕР, Б. К.1

Старанням Драмспівгуртка при від
ділі ТУРФДім в Венкувер відограеться 
в суботу 11-го лютого ц. р. в Кдннтон 
салі чудову комедію на З дії п. н.:

Гімлі, Май.

Старанням молодих товаришів і та
їш, а з осібна С. М. Це моральна «аришок з Вінніпегу, влаштовано 9. 

користь для наших організацій, не- | січня u р в Гімлі, Май., концерт і ма 
говорячи про те, шо була й деяка ма- леньке представлення, 
геріяльна користь. | Цс буд^і незвичайна подія для

j шої місцеирсти тому, що тут нема ні- 
! якої дійсно робітфичо-фармерської 

Відділ зараз начисляє поверх 70 організації і такі роскоші як концерт, 
членів і членкинь. Це аж не так ба- або представлення трапляються в нас

(14)

ПОШУКУЮ брата М. Мартинишииа, 
акнй перед тропа роками перебував 
у Форт Вил ам Маю для нього лист 
від його сина Івана зі старого краю. 
Рівночасно прдшу І Степана Мартм- 
нишина, що перебуває у Вінніпегу. 

Прихиліть всі і кличте своїх ; щоб нодав мені свою адресу.
William MarTvnvahyn 

Box 692
Kitchener, Ont.

ОБМИЛИСЬ.на-
гвиди РЛ.Т.

Ні комедія грається у Венкувер 
перший раз. Аматори запевняють, що 
хто прийде, той насміється до «схо
чу, а також і навчиться дечого кори
сного, 
знайомих.

Початок точно » год 8. вечером 
Вступ дав му тин 50і центів, дав 

жінок 25 центів.

7
гаго, воля взяти під увагу скількість дуже рідко
Українців, що замешкують в Соска- Кажуть, що тут є якась Петлюрі»- 
тут. Можливо, що коли-б хтось ська організація, але ніякої роботи 
взявся серіозно за цю справу, то чи « робить і мало хто про «ї знає, 
сло членів aUxiay РЗ.Т можна зна- Того самого вечера промовляв у 

Є такі, що « бачила фільми, а опі- і чио побільшити. Минулого року ваг- ' вас т. Внаюрський з Вінніпегу, який (14)

.* щяшшяшш
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